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Űj boldog 
magyar esztendőt! 

Az idők homokóráján ismét le-
pergett egy esztendő. A tudo-
mány szerint a Föld ismét meg-
te t te egyszer az u ta t a Nap körül 
és az örök törvény ú t j á n tovább 
halad a végtelenben. A földi élet 
is a maga ú t j án halad az örök 
célok felé, amelyeket századok 
és évezredek világítanak meg az 
emberiség lelki szemei előtt. Az 
emberi szem nem lá tha t az isteni 
t i tkokba, de a hi t erejével vilá-
gosságot gyú j t ha t minden éj-
szakában. 

A földi életnek is van Napja, 
mely az örök ú t központ jában 
áll. Ez a h i t ! A lélek életének, 
a szellem naprendszerének ez a 
fénye, világossága, melyből min-
den erő és minden virágzás fakad. 
Hi t nélkül nincsen élet, csak 
vergődés, lassú pusztulás minden 
időben. Hi t nélkül az egyes em-
ber is sötétségben jár, előbb-
jutóbb örvénybe zuhan, de ez a 
ncüizete'k, népek sorsú is. f i i t 
nélkül a népek, nemzetek sem 
tud j ák betölteni történelmi hiva-
tásuka t . 

A magyar népet is a mul t fo-
lyamán nagy hitének az ereje 
t a r to t t a fenn. Nemzeti hitnek 
volt a hőse és mar t í r ja annyi-
szor ! Eszmények fénye vezette 
á t a megpróbáltatások, kétségbe-
esések örvényei fölött . A magyar 
ember lélekalkatánál, jelleménél 
fogva mindig ideális gondolko-
zású volt. Az eszmék csillagát 
nézte a történelem egén. A lelké-
ben mindig a hazaszeretetnek, a 
szabadságnak csillagvilága fény-
let t . 

Az elmúlt évek tanulságai ú j ra 
meginti t ték, hogy tér jen vissza 
eszményeihez, gyúj tsa ki ú j ra a 
Rákócziak, a Kossuthok eszme-
világait. Az anyagi életet is csak 
a szellemi, a lelki élet megújhodá-
sával, újjászületésével lehet meg-
javítani. Űj, boldogabb világot 
csak a lélekben építhetünk. Ne 
külföldi kölcsönöktől és hasonló 
kuruzslásoktól vár junk sorsfor-
dulatot ! A magyar lélek kimerít-
hetetlen kincseiből építsük meg 
az ú j magyar v i lágot ! 

Az ú j év legyen a magyar esz-
mények, a magyar gondolatok 
fel támadásának esztendeje. Le-
gyünk hitben, érzésben igazán 
magyarok ! Akkor egy-két évvel 
többet teszünk majd a magyar 
jövőért, mint az elmullott, elve-
szett évek, évtizedek nemzedékei. 
Akkor a nemzetek sorsával meg-
fordul a mi sorsunk is. 

Űj boldog esztendőt kívánunk 
a sokat szenvedett magyar nép-
nek, de az csak úgy lesz boldog, 
ha az a magyar léleknek, a nem-
zeti hitnek lesz az esztendeje! 

A pénz „őfelsége46. 
I r ta : Csernay Ödön. 

A világháború nagyon össze-
| kuszálta minden országban a 
j gazdasági helyzetet. Kezdetben j 
j úgy látszott, hogy a legfőbb gaz- ! 
i dasági mozgató erő: a pénz, egé- j 

szen lekerül a trónjáról vagy leg- i 
alább is nagyon körülnyirbálják i 
a hatalmát és helyette más ténye- | 
zők veszik át a gazdasági életben 
megszokott szerepét. Sajnos, csak 
egy darabig volt meg ez a látszat, 
a békeszerződések megkötése 
után újból minden téren a pénz 
lett az uralkodó tényező, sőt ma 
már annyira jutottunk, hogy a 
pénznek sokkal nagyobb szerepe 
van a gazdasági élet irányításá-
ban, mint valaha volt. 

A háborút viselt országok pénze 
azonban elértéktelenedett, úgy a 
győztes, mint a legyőzött orszá-
goké. Érdekes megfigyelni, hogy 
a győzelmükben elbizakodott : 
nemzetek pénzét most kezdi meg- j 
támadni a sorvasztó betegség. Lát- j 
haljuk- ezt Franciaországnál. s 
láthatjuk Különösen a BS^feán ál-
lamoknál, ahol állandó a „va-
lutabetegség", míg ellenben a le- j 
győzött országokban, amelyek i 
gazdasági számításaikat a paran-
csoló szükség folytán úgy csinál-
ták meg, hogy mindig felkészül-
tek a legrosszabbra is, a pénz ha- j 
mar megszilárdult s szilárd eléggé 
ma is. Természetesen az értéke 
mélyen lesülyedt. Így vagyunk a 
magyar koronával is, amely érté-
kének 11.500-ad részére lecsök-
kenve, ennél a pontnál körülbelül 
másfél, illetve két esztendő óta 
egészen megszilárdult. A sülye-
désnek ez a mélypontja azonban 
nem fejezi ki igazán a magyar 
korona értékét, mert, amint lát-
juk, azok az értékek, amelyek 
alapját az ország hitele szabta 
meg, azok a pénzpiacon n<--m a 
rajtuk kifejezett papírkorona ér-
téket képviselik, hanem ennél • 
jóval többet s ez az érték állán- j 
dóan emelkedik. 

Most azonban, hogy 1927 ja-
nuár elsejével szakítottunk a 
régi papirkoronaszámítással s a 
pengő, a papírkorona 12.500-szo- ( 
rosa lett az értékmérő, az egész j 
magyar gazdasági életben ú j hely-
zet következett be. Minden egyén 
és minden vállalat, amelyik meg-
csinálta a pengőszámításra való 
áttéréskor a maga gazdasági mér-
legét: vagyoni állapotának a hű 
tükrét, most láthatta, mennyire 
szegények lettünk. A még régeb-
ben ide-oda röpködő milliósok 
összezsugorodtak csekély 80 pen-
gőkké, a „milliárdos" alaptőkéjű 
vállalat mindössze 80.000 pengő 
alaptőkét mutat fel, ami megfelel 
a békeidők 70.000 koronájának. 
70—80.000 koronával békében 
sem lehetett valami túlnagyot 

kezdeni. Ez a pénz holmi kisebb-
fajta falusi vállalathoz volt csak 
elég, egy két-három kővel járó 
malomhoz vagy kisebb sertéshíz-
lalóhoz. Békeidőben pedig a „mil-
liárd" olyan nagy szó volt, hogy 
azt még a pénzügyminiszter is 
alig merte a szájára venni. 

Mindenképen be kell tehát is-
mernünk, hogy leszegényedtünk, 
valósággal lerongyolódtunk s 
ebben az állapotban a pénz, főleg 
a nagy pénz újból mindenható 
lett, a pénz uralkodik, pénz nél-
kül semmihez sem lehet hozzá-
kezdeni. Ebből aztán világosan 
következik az, hogyha boldogulni 
akarunk, akkor, újból hozzá kell 
látnunk a tőkegyűjtéshez, a gyü-
mölcsöző tőkék észszerű össze-
halmozásához. 

Szép, szép — mondhatja erre 
bárki —, de hogy gyűjtsön a kol-
dusember tőkét? Űj tőkék össze-
halmozása, a régi, bizonyos cél 
elérésére c^,é?Xhfár «JgJ^ayuló 
tőkék niegí. miniszter rend; a 
mai gazdaság, intézet évente un te 
lehetetlennek lá.sz, fölülvizs leg-
alább is igen nehéz. " szer 

Valóban nehéz a tőkegyűjtés és 
a tökeszaporítás, de nem lehetet-
len. Magyarország különben á bé-
keidőben sem volt az az ország, 
ahol a tőkegyűjtés a nemzeti eré-
nyek sorába tartozott volna. A 
magyar mindig szívesebben ment 
a szomszédba, ha pénzre volt 
szüksége, ahelyett, hogy ide 
haza garasonként összegereblv^te 
volna azokat az összegek&c, ame-
lyek egy-egy életrevrdö, vagy nél-
külözhetlen gazdasági vállalko-
záshoz szükségesek voltak. Amint 
látjuk, most is igen nagy a haj-
Isuiáóság bennünk, hogy külföldi 
kölcsönök után szaladgáljunk, 
pedig ez igen rossz módja a 
gazdasági talpraállásnak. Rossz 
módja annak, hogy az anyagiak-
ban leromlott vállalatainkat fel-
élesszük és ú j vállalatokat léte-
sítsünk. 

Ennek sokkal célszerűbb és 
sokkal jövedelmezőbb módja: a 
garasoskodás. Fillérenkint, gara-
sonkint gyüjtsük össze mindazo-
kat az összegeket, amelyek szük-
ségesek akár a mezőgazdasági, 
akár az ipari, akár a kereske-
delmi fejlődéshez. A bekövetkező 
tíz esztendő épen a koldussze-
génységünknél fogva a kisebb 
vállalkozások korszaka lesz. Min-
den egyes községnek szüksége 
van arra, hogy a gazdasági életét 
fejlessze. Ezt a fejlesztést meg-
felelő pénztőke nélkül elképzelni 
nem lehet. De ha azt akarja min-
den község, hogy a befektetett 
tőke igazán jövedelmező legyen, 
arra kell törekednie, hogy a 
szükséges tőkét vagy legalább is 

annak túlnyomó nagyrészét ott-
hon, a magunk házunk tájékán 
gyüjtsük össze. Ha idegenből jön 
pénz, annak a kamatai idegenbe 
vándorolnak. Ha azonbán otthon 
gyüjtöttük össze a tőkét, annak a 
kamatait, a vállalkozás minden 
hasznát magunk fogjuk látni. 

A most bekövetkező évtizedben 
igen nagy szerepe lesz tehát a 
községi kisebb pénzintézeteknek, 
amelyek legjobb gyűjtőhelyei a 
megtakarított fdléreknek. Ezek-
nek a kisebb pénzintézeteknek, 
amilyenek például a falusi hitel-
szövetkezetek, úgy kell megala-
kulniok s a meglevőknek a szer-
vezetét úgy kell megváltoztatni, 
hogy annak vezetősége mináig 
éber figyelemmel kísérhesse az 
illető község gazdasági életét és 
ha a szükség úgy hozza magával, 
ezeknek kell kezdeményezőleg 
fellépniük minden gazdasági vál-
lalkozás létrejötte érdekében. Ne 
eresszen ki egyetlen egy falu se 
pénzt a határán túlra. Ellenben 
minden fillért rakjon takarékba s 
ha szükség van valami gazdasági, 
kereskedelmi vagy ipari vállalat 
létesítéséhez, fo rdu l j - - első- :<r 
ban a saját maga bankjához és a 
saját polgárainak megtakarított 
filléreit vegye igénybe. 

Annyi bizonyos, hogy a pénz 
„őfelsége" uralkodásának ez újabb 
korszakában nagyon magasra fog 
szökni az alapítási láz. Jönnek 
majd országos nevű njs^jSSgök, 
jónevű pénzintézete« és keresve-
keresik a ládafiában heverő pén-
zeket ó v a intjük a falu népét, 
b á p ű í y csábító kilátásokkal is 
kecsegtetik, ne engedje magát a 
bűvös-bájos hangoktól megszédít-
tetni. Minden községnek elsősor-
ban a saját hazatájékát kell rend-
behoznia. Majd ha ezek az apró 
falusi vállalkozások megerősöd-
nek, újabb tőkefeleslegeket ter-
melnek, akkor gondolhatunk na-
gyobb szabású alkotásokra. Ve-
gyünk példát Dániától. Ez az or-
szág is végigélte egy vesztett 
háború minden keservét s alig 
mult el egy pár évtized, Dánia lett 
a világ leggazdagabb, legjobb 
módú országa. Ott is először a 
falvakat hozták rendbe. Minden 
faluban alakult egy-egy kisebb 
vállalkozás, ami a gazdasági jólé-
tet emelte. Sertéshízlalószövetke-
zetek, tojásgyüjtőállomások, tej-
feldolgozótelepek. Elkezdték ki-
csiben a munkát, s ma ott tarta-
nak, hogy ezek a kisebb községi 
üzemek szövetségbe tömörülve 
egy hatalmas gazdasági egészet 
képeznek és a saját erejükből 
tudtak óriási gyártelepeket létesí-
teni. Ha már ott tartunk, hogy a 
pénz „őfelsége" lesz megint ural-
kodó, minden község építsen egy 
hajlékot a jövendő e királyának 
s törekedjék arra, hogy a magunk 
pénzének jólétfakasztó hatása 
elsősorban a község határain be-
lül érvényesüljön. 
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Szélcsend a választási vihar után. 
» * 

A miniszterelnök szabadság joggjíiit ígér. A fajvédők és az ú j helyzet. 

A politikai életben a héten szél-
csend volt. A választási vihar 
u tán verőfényes nyugalom kö-
szöntött be, de a láthatáron már 
is felhők mutatkoznak. A kor-
mánynak úgylátszik mégis csak 
gondot ad a nagy győzelem. A 
miniszterek sorra programmnyi-
latkozatot tesznek. Ilyen, meg 
olyan terveik vannak, mert — 
úgymond — a nemzet a kormány 
i rán t megnyilatkozott nagy biza-
lommal súlyos kötelezettségeket 
rót t rá juk. Az valóban igaz, már 
ami a kötelezettségeket illeti, de 
az a kérdés, hogy mi van a biza-
lommal? 

A kormány Ígéretei. 

A mandá tum átadási ünnep-
ségek úgy zajlottak le, mint a 
mesében a lagzi ; hegyen-völgyön 
lakodalom volt, de a programm-
igéretek papirpénzét minél előbb 
szeretnénk cselekedetpengővé vál-
toztatni . A miniszterelnök is egy 
karácsonyi cikk keretében felkö-
tö t te a programmfringiát és el-
mondotta, hogy az új ország-
gyűléssel ezt, meg azt fogja el-
végeztetni. A többek között a 
közterheken akar könnyíteni, 
azonkívül szabadságjogokat igér. 
Ez a köpenyeg jó lesz az eső után 
is, de attól ta r tunk , hogy a sza-
badságjogokat úgy fogja értel-
mezni, hogy azok a végén még 
jobban összeszorítják a hüvelyk-
ú j jat . 

A politikai érdeklődés homlok-
terében egyébként a felsőház meg-
alakításának az ügye áll. Január 
első felében mindenütt megvá-
lasztják a felsőházi tagokat. A 
vármegyék is képviselve lesznek ; 
még pedig minden négy ország-
gyűlési képviselő után egy tagot 
választanak. A különböző érdek-
képviseletek szintén képviselőt 
küldenek a felsőházba. Ezen az 
alapon azt mondják a kormány 
oldalán, hogy a felsőház is demo-
kratikus alapon ftU. Ezt majd 
meg fogjuk tapasztalni a szava-
zásoknál. 

A fajvédők újul t erővel szervez-
kednek. 

A tönkrement liberális-vörös 
baloldal a héten elkeseredésében 
azzal mulatot t , hogy különböző 
hazugságokat terjesztet t a faj-
védők bomlásáról. Erre vonat-
kozólag a Magyar Újság a követ-
kezőket írta : 

«Héjjas Iván megválasztása, 
a fajvédők belső élete napról-
napra ú jabb tevékenységre ösz-
tönzi a liberális sajtónak a tár -
gyilagosságtól mentes korlátlan 
fantáziá já t . Eddig Héjjas Iván 
mandá tuma a liberális szemüve-
gen á t nézve érvénytelen volt, 
petíciót, panaszt és külföldet kia-
báltak Héjjas megválasztása 
ellen. Most hirtelen megválto-
zot t az időjárás és a liberális 
prognózis csak elvétve jósolja 
Héjjas mandátumának érvény-
telenítését, ehelyett bejelentik, 
hogy Héjjas le fog mondani 
mandátumáról, még pedig Eck-

hardt Tibor javára. Közlik azt 
is, hogy mindez Gömbös Gyula 
jóváhagyásával történt . 

A másik lap már nem Héjjast 
mondat ja le, hanem Gömbös 
Gyulát akar ja lemondatni a man-
dátumáról vagy a pártvezérség-
ről, ahogy a liberálisoknak job-
ban tetszik. Ez a másik liberális 
estilap megírja azt is, hogy Héj-
jas, Eckhardt , Ulain és vitéz 
Bajcsy-Zsilinszky Endre szembe-
fordultak Gömbös Gyulával, 
noha — mint megállapítja — 
«Héjjas nem is tag ja a fajvédő-
pártnak«. A cikk szerint vitéz 
Bajcsy-Zsilinszky Endre az, aki 
«bizalmasai körében a nyilt szí-
nen is felveszi a küzdelmet Göm-
bös Gyula ellen» és hogy úgy az 
Ébredő Magyarok Egyesülete, 
mint a fajvédőpárt kongresszusa 
is Gömbös Gyula ellen fog nyi-
latkozni. 

Mondani sem kell, hogy az 
egész liberális szenzáció nem 
szenved egyéb hibában, mint 
hogy elejétől fogva végig — va-
lótlanság. A fajvédőpárt vezérei 
napról-napra együtt vannak a 
fajvédőpártban Gömbös Gyulá-
val és együtt tárgyalnak a párt 
további teendőiről." Megállapodá-
suk eredménye az a levél, ame-
lyet a fajvédőpárt nagy választ-
mányának tagjaihoz intézett 
Gömbös Gyula. Ez a levélben 
megállapítja, hogy a választá-
sok eredményét erkölcsi győze-
lemnek kell tekinteni s hogy a 
terror által, teremtet t helyzetet 
épen a választások alkalmával 
tapasztal t országos hangulat 

ellen a máris 
ozatosan foly-

t a t^Mip i í e rvezkedésse l fog a 
faj-JHopárt küzdeni. 

Jámbor óhajtás van a föntebb 
ismertetett liberális tények he-
lyed . Szinte felesleges soronként 
és betűnként cáfolni ezeket a 
közleményeket, amelyekben nem-
csak egy sor, de egy betű igaz 
sincsen. Azt elhisszük, hogy ked-
vükre való volna, ha most a faj-

¿dőpártban visszavonás ütne 
tanyát és a fajvédők a liberális 
front őszinte örömére egymással 
kapnának hajba. Nem, a liberá-
lis és egyéb demokrata uraknak 
ezt az örömöt nem szerzik meg 
a fajvédők. 

Külön meg kell még említe-
nünk azt, hogy Héjjas Iván meg-
választása után külön is bejelen-
tet te Gömbös Gyulának, hogy a 
parlamentben is mint a fajvédő-
párt tagja óhaj t működni. A faj-
védők Irányi-utcai klubhelyisé-
géről is szól még a demokrata 
jólértesültség. Csak annyit írnak, 
hogy a pártnak a helyiség bérle-
tét felmondták s hogy onnan ki 
kell költöznie már január 1-én. 
Ennek valótlanságáról újév után 
személyesen is meggyőződhetik 
a cikk kiváló írója, ha fellátogat 
a klubba, hogy annak pezsgő 
életéről személyes tapasztalatai 
után írhasson az újévben is — 
valótlanságokat. 

Cs. Csutak Pista boldog Újévet köszönt. 
Tiszíőlt Magyarfalu, várván az új pengőt. 
Kívánok maguknak boldog Űjesztendőt, 
Benne bort, búzát is, újig elegendői, 
No, meg békességet, mejet Betleny rendölt. 
A kedves jányuknak sejöm pipikendőt, 
A legényjiúknak darutollat, lengőt, 
Anyósuk nyelvire féket, elegendőt 
S mindig teli szívet, teli bukszát, bendőt. 
Adja az Úristen ez Újesztendőben 
Meg ne fogyatkozzunk férfias erőben, 
Légyen világosság agybéli velőben, 
Esszóval vígasság fakadjon merőben. 
Malac-szaporaság következzék bőven, 
Dús légyen a termés bús magyar mezőben, 
Viszont giz-gaz, konkof száradjon el tőben : 
No, ij sorsunk légyen ez Újesztendőben. 
Hát, hogy im magamat kijókívánkoztam, 
Evvel a barátság oltárán áldoztam, 
Mer' a Magyar Falu a mi jóbarátunk, 
Kit szívből örvendve minden héten látunk. 
Tudja is, érti is, érzi is bajunkat, 
Nagy erőkkel védi veszendő fajunkat, 
Útjáról le nem tér sem arra, sem erre, 
Nem félvállrúl leként a szegény emberre. 
No, meg is böcsiiljük a jóakaratját, 
Mi se hagyjuk el a magyar falu lapját. 
Minden jóban-rosszban kitartunk mellette, 
Mer' nemcsak a szava erős, de a tette. 
Ez Újesztendőben, gyüjjön bár akármi : 
A Magyar Faluval összefogunk már mi, 
S így egységben lévén szívre, fejre, karra : 
Tán boldogabb jövő vár szegény magyarra. 
Ha ijen irányba vezérelik sorsát, 
Majd csak kiépül e megcsonkított ország, 
Kiépül, megszépül, gyógyúl száz sebéből, 
Csonkamagyarország csak a Nagy lesz végül. 
No, adja az Isten, hogy minden így légyen, 
A magyar őserő megint csudát tégyen, 
Ahány ellensége, minden erőt végyen. 
S ha mi el is vesznénk : csak a Haza éljen ! 
Ez Újesztendőre ezt kívánja tisztán : 
A hejségnek bölcse, Csóré Csutak István. 
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Erettutcai szeméttrágya 
kapható vagontétetben. 

Érdeklődni lehet 
Budapest székesfőváros szeméttelepe, 

Pestszeutlőrinc. 

B ő r k a b á t o k f e s t é s e , h a m é g 
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vitéz Plökl Nándornál 
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két köóriás mellett. 
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Harmonikái, 2 1 4 

Hegedűi, 
Citerái, 

Harmoniumjai, 
Beszélőgépei, 
Cimbalomjai, 

Trombitái, 

t o v á b b á a z ö s s z e s hangszerek itt a 
g y á r b a n k a p h a t ó k . 

Iskolai, dalárdal, egyházi harmonlumok részletre Is 
Romlott hangszórókét művésziesen jav í t 

Legjobb húrok! Árjegyzéket ingyen küld : 

Mogyoróssy Gyula S ^ s S S Í g K 
Budapest, VIII. ker., Rékóczl-út 71. az. 

5F 
I x _ i 1 m 

m 
x _ i 

— m 
Sofförjelöltek figyelem! Még mindig csak „VIKTÓRIA" SOFFÖRISKOL A vezet! 
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tanítvány addig vezet forgalmas utcákcn mig kitűnően meg nem tani.l. Tanfolyam előadásai folytatólagosak, beiratkozás bármikor. Tandíj részletekben 
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S Z E M L É L Ő D É S A MEZŐN. A pengő. 
Irta : S c h o b e r B é l a a Magyar Nemzeti Bank vézérigazgatója. 

Az 1926. év karácsonya neve-
zetes fordulópontot jelent az ú j 
Magyarország gazdasági életében. 
A karácsonyi ünnepeket követő 
első hétköznapon öltött fogható 
alakot az új magyar pénzegység, 
a pengő. Ezen a napon kerültek 
forgalomba a pengőre szóló ú j 
bankjegyek és a pengőre és fillé-
rekre szóló új váltópénzérmék. 
S ha a pénzrendszer reformjának 
hosszas és alapos előkészítése foly-
tán a gondolathoz már hozzá is 
szoktunk, ezek az új kézzelfog-
ható pénzjegyek a közönség előtt 
szemléltetni fogják Magyarország 
pénzügyi konszolidációjának be-
tetőzését : az aranyon, mint ér-
tékmérőn alapuló független és 
szilárd magyar valuta megterem-
tését. 

A pengőnek ez a megjelenése 
nagy lépést jelent állapotaink 
normalizálódása felé. Végét veti 
a milliós számok okozta sokféle 
kellemetlenségnek és visszásság-
nak. Megszűnik a hosszú számso-
rok írása, mely kereskedőnek, 
iparosnak annyi felesleges mun-
kát és időfecsérlést okozott. Meg-
szűnik a milliós számok okozta 
bizonytalanság az értékelésekben 
és számításokban. És ha kétség-
telen is, hogy a koronának immár 
több mint két éve bekövetkezett 
stabilitása, a pénz becsülésére 
ismét megtanított , az apró ösz-
szegben való takarékoskodás je-
lentőségét mégis csak az hozza 
vissza tudatunkba, hogy annak 
az 1 pengősnek, sőt még annak a 
10 filléresnek is komoly értéke 
van, amelyért magamnak valami 
hasznosat tudok megszerezni. 

De vannak az ú j pénzegységre j 
való tényleges áttérésnek bizo- , 
nyos veszélyei is, amelyek csak ! 
tisztán látó szemmel és a nemzeti j 
társadalom tudatos fegyelmezett- i 
ségével hárí thatók el. Az áraknak 
papirkoronáról pengőre és fillérre \ 
való átszámításánál igen köny- ; 
nyen felmerül a csábítás az árak-

nak bizonyos kikerekítésére. 
Hogy az ily praktika végered-
ményben célra nem vezet, vilá-
gos, mert az árképződést, amint 
azt a tudomány és a gyakorlat 
egyaránt megállapították, más és 
sokkal hatalmasabb tényezők irá-
nyít ják. Átmenetileg azonban az 
ily eljárás sok visszásságnak vál-
ha t kútforrásává. Ezért nem le-
het eléggé figyelmébe ajánlani 
annak a kereskedőnek, iparosnak 
vagy akárki másnak, akinek el-
adó portékája van, hogy azt a 
vélt hasznot, amit az árak felfelé 
kerekítésével az eladáskor elér, 
sokszorosan elveszti azon a több-
leten, amit ily felfelé kerekített 
áruk vásárlásakor fizet, mert hi-
szen az emberek általában több-
ször szerepelnek a gazdasági élet-
ben vevők, semmint vásárlók 
gyanánt. Az első ellenszere tehát 
a felfelé kerekítés veszélyének az 
eladók józan belátása és a ter-
melő és kereskedőtársadalom fe-
gyelmezettsége. Ugyanezt a fe-
gyelmezettséget kell azonban a 
fogyasztók részéről is elvárni. 
A fogyasztók passzív reziszten-
ciája, vásárlástól való tartózko-
dása a felfelé kerekített árakkal 
és a felfelé kerekítőkkel szemben, 
a leghatásosabb ellenszere min-
dennemű drágítási törekvésnek. 

De még ha i t t -ot t mutatkozná-
nak is az új pénzre való áttérés-
sel kapcsolatban az árak felszá-
mításánál és a fizetések lebonyo-
lításánál bizonyos nehézségek, 
ezen csodálkoznunk vagy azt 
rosszalnunk nem kell. Hiszen rö-
vid átmenetről van szó csak, 
amelyen mindenképen át kellett 
egyszer esnünk. S maga a rend-
szabály, a pénzforgalomnak ezekre 
a bevált egészséges alapokra való 
hozása oly gazdasági és erkölcsi 
előnyökkel jár, amelyek százszo-
rosan kárpótolnak múló kellemet-
lenségekért és jelentős lépéssel 
hoznak közelebb a béke szép vilá-
gához. 

Az álom titka. 
I r t a : B o d n á r I s t v á n . 

Az egyik egyiptomi nagy fáraó-
nak meg volt mindene. Óriási 
birodalma, millió meg millió rab-
szolgája. Csak egy nem volt meg, 
a — nyugodt álma. 

Hivat ta a legtudósabb felcse-
reket, akik aztán újból át tanul-
mányozták a szent «Embre» mind 
a tizenhat gyógyászati könyvét 
s a már akkor 3500 esztendőnél 
is régibb «Re-ser-ka» rendeléseit, 
a különféle betegségekre. S ösz-
szekotyvasztották a maguk cso-
daszerét. Persze a fáraónak volt 
esze — egyébként nem is lett 
volna — nagy fáraó — s meg-
i ta t ta velük koty valékuknak a — 
nagyobbik felét. Amikor aztán 
látta, hogy ott előtte valameny-
nyien horkoló álomba merülnek 
s akadt olyan is, aki egy kicsit 
nagyon is mélyen, sőt örökre el 
talált szundítani, halálról lévén 
szó, kirúgta maga alól arany tró-
nusát, e lk iá l to t ta : nem, nem, 
soha 1 E büszke mondást ugyan 
később vagylagosan Pató Pálra 
módosí to t ta : Ej , ráérünk arra 

még ! Hanem aztán ja j is volt 
annak, aki orvosságos üveggel 
jelentkezett, mert megparan-
csolta a szolgáknak, hogy vigyék 
föl az épen akkor épülő leghatal-
masabb gula tetejére, taní tsák 
meg a — siklórepülésre. (Semmi 
sem új tehát a nap alat t !), de el 
ne felejtsék a — medicinás üveg-
jét is u tána röpíteni. 

így aztán már csont és bőr lett 
a hatalmas nagy fáraó. Elany-
nyira, hogy a legfőbb birodalmi 
doktor, egyébként a «főbalzsam 
mester» bizalmas körben oda nyi-
latkozott : No, ennek már bal-
zsamot se kell adnom, amikor 
a most készülő ú j piramisba ke-
rül. Máris úgy összeaszott, hogy 
örökre — eláll ! Még csak papi-
ruszba se csavarom, hiszen véko-
nyabb lesz maholnap, mint a 
legvékonyabb hártyapapir. 

Ekkor azonban egy ütött-ko-
pott, toprongyos ember jelent-
kezett a fényes királyi palotá-
ban, hogy nohát ő majd meg-
gyógyítja a nagy fáraót, orvos-
ság nélkül is ! Gyógyításról lévén 
szó, a parancs szerint be kellett 
ereszteni, tehát nyomban a király 
elé vezették. 

Amikor a felséges úr meglátta, 
hatalmasan hahotázni kezdett : 

— Hát téged mi szél hoz ide? 
A — kötelet hol hagytad? 

(Cs. Ö.) A földmívelésügyi mi-
nisztérium most te t te közzé az 
1926. évi állatösszeírás adatait . 
Eszerint 1926. év tavaszán volt 
Magyarországon 1,847.000 drb 
szarvasmarha (ebből 48-7% a te-
hén, 7-9% a 2 éven fölüli üsző, 
15-1% az ökör), 884.000 drb ló 
(78-4 melegvérű, 21-6 hidegvérű, 
47-6 kanca), 2,519.000 drb sertés, 
1,804.000 drb juh, 48.000 drb 
kecske. Ezek a számadatok az 
1920. évihez képest csökkenést 
mutatnak, pedig az állatárak is 
jelentékenyen csökkentek. A bé-
kebeli állatlétszámot természete-
sen még most sem értük el, de 
természetesen már jelentékenyen 
megközelítettük; pl. ló csaknem 
annyi van Csonkamagyarorszá-
gon, mint békében volt ugyané 
területen. A szarvasmarhákra 
vonatkozó adatoknál föltűnő, 
hogy a magyarfaj ta marha alig 
tesz ki 16-6 %-ot. Ez a kitűnő 
igaerő is hiába, napról-napra 
fogy és átengedi a teret a gépek-
nek. Tejelés és hizlalás szempont-
jából persze a piros-tarka fa j t ák 
becsesebbek s ezek a szarvas-
marha állomány 73-4%-át te-
szik ki. 

* 

A szőlőtelepkezelők, munká-
sok és szőlősgazdák az utóbbi 
időben sűrűn panaszkodtak a 
permetezéshez használt rézgálic 
ellen. Erre vonatkozólag most 
egyik legkiválóbb szaklapunkban, 
a «Borászati Lapok»-ban, igen 
érdekes adatokat közöl a Reinl 
Sándor kir. főügyész, aki a m. 
kir. Ampelológiai (szőlőkísérleti) 
Intézet vizsgálatait ismerteti. A 
szőlősgazdáknak nagy megnyug-
tatására szolgálhat, hogy a föld-
mívelésügyi miniszter rendelete 
folytán ez az intézet évente több-
ször is szigorúan fölülvizsgálja 
az összes szőlővédekező szereket, 
tehát a gálickövet is. A világ-
háború utáni években eszközölt 
vizsgálatok eredménye az, hogy 
a hazai rézgáli egy árak teljesen 

— Miféle — kötelet? 
— Hát nem az — ágról sza-

kadtál le? 
— Nem ! Az — ág szakadt 

le — rólam ! 
— Úgy? — Derék fickónak 

látszol. De há t mit hoztál? 
— Az — álomnak t i tkát , nagy 

fáraó ! — S óvatosan körül pislo-
gatot t . 

A király megértette. Intet t . S 
elszéledt az udvar és a szolgahad. 

— Na, most beszélj. Nagy lesz 
a juta lmad, súgd meg nekem, 
így magunk között : mi az álom-
nak — a t i tka? 

A jövevény tölcsért csinált a 
kezéből a nagy fáraó egyik fel-
séges füléhez : 

— Megsúgom . . . 
— Nem hallottam semmit . . . 
— Hát akkor hangosan mon-

dom. Nem ti tok. Tégy minden-
nap mennél több jót és vágj fel 
legalább egy fertály öl fá t na-
ponta . . . 

— Micsoda? Hogy én, a ha-
talmas fáraó fát vágjak? Meg-
bolondultál? Há t nincsen énne-
kem, ha kell, ezer favágóm? Szá-
ját tá t sa csak a sok millió léhűtő 
rabszolga? S én vágjam a fá t , 
akinek a most készülő gúlája 
kétszer akkora lesz, mint a leg-
nagyobb ősömé? Én, aki, ha aka-
rom, a sok, sok millió emberem-

kifogástalan, tehát legkevesebb 
98% réztartalmú gálicot gyárta-
nak ; a rézgáli chamisítás tehát 
nem történik a gyárakban. Ezt 
különben, aki ismeri a rézgálic 
gyártási módját , nagyon is jól 
tud ja . Ha hamisítás történik — 
s bizony el elég gyakori — csakis 
a kiskereskedők hamisítanak. A 
tanulság ebből az, hogy a réz-
gálicot is csak teljesen megbíz-
ható helyen (pl. szövetkezet) sze-
rezzünk be. Aki ugyanis rézgá-
lichoz jut, legjobban teszi, ha 
abból 10—15 dekagrammnyi 
mintát főikül d az Ampelolagiai 
Intézethez (II., D.brői-út 15), 
ahol készséggel adnak arról szak-
véleményt. Legjobb nagykris-
tályú, sötétkékszínű rézgálicot 
venni. Ez bizonyosan 8 fok. 

* 

Az ú jabbfa j ta 5—10 évi le-
járatú kölcsönök, melyeket az 
Országos Központi Hitelszövetkezet 
folyósít a gazdáknak, rövid idő 
múlva megvalósulnak. Az OKH 
Szövetkezet és egy előkelő ame-
rikai pénzcsoport (Marschall 
Field et Comp.) között kedvező 
eredménnyel folynak a tárgyalá-
sok s rövid idő múlva hárommil-
lió dollár külföldi pénz áll ismét 
rendelkezésére a gazdáknak. A 
folyósítandó kölcsönök összege 
a birtok becsértékének 30 száza-
léka, vagy egy évi átlagtermés-
nek megfelelően igazolt értéke 
lesz. Természetesen a kölcsön fo-
lyósítása ezúttal is függ attól, 
hogy az Országos Földbirtokren-
dező Bíróság az illető birtokra 
nézve kimondja a megváltástól 
való mentességet, illetve, hogy 
a megváltási eljárás már e bir-
tokra nézve befejezést nyert. A 
kölcsön kamata 9 % lesz, melyet 
félévi előleges részletekben kell 
fizetni. A tőketörlesztés öt év 
eltelte után történik, de ezután 
öt év alatt le kell törleszteni az 
egész tőkét. Az első öt éven belül 
is lehet törleszteni. 

mel még a hatalmas Nilus folyá-
sát is másfelé terelhetem? — En, 
a nagy fáraó vágjak fá t? Te cudar, 
jött-ment, gálád felségsértő, ha-
talom gyalázó ! — Vigyétek ! — 
kur jan to t t az ajtóknál fülelő szol-
gák után. — A gúlára vele ! A 
többit tudjá tok. De előbb szeges 
korbácsot nek i . . . Vagy vár ja-
tok, a korbács árán csukjátok 
be mégis a dutyiba. Más b a j a 
egyelőre ne essék . . . 

A szolgák elhurcolták. S a fel-
séges fáraón — epeömlést kon-
statál t az udvari fődoktor. Ágyba 
fektette, vagyis a pompás keleti -
szőnyeges kerevetre. Szó, ami 
szó, kegyetlenül rosszul lett. 
Aludni még kevésbbé tudo t t . S 
talan épen ezért — gondolkozni 
kezdett . Másnap megkezdte a 
kúrát : elkezdett — jót csele-
kedni. Legelőször is felhozatta 
a börtönbe vete t t embert. Meg-
fürdet te langyos, üdítő, szagossá, 
illatossá t e t t Nilus-vízben. A leg-
drágább balzsammal s mi fő, 
sa já t felséges kezeivel maga kente 
be a korbácsszeg ütöt te sebeket. 
Felszabadított egymillió rabszol-
gát. S harmadnap maga elé vi-
te t t e a t i tokzatos e m b e r t : 

— Lásd, mennyi jót te t tem és 
mégsem tudok — aludni? ! 

— De vájjon fá t vágtál-e ha-
ta lmas fáraó? 



MAGYAR F A L U 4 

Ne menjetek Kanadába I 
I r t a : / á i j o n y i S . nyugalmazott alezredes. 
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A rejtelmes hóember. 

Most már tudományosan is 
tárgyalják az eddig kalandos 
képzelődésnek minősített híresz-
telést, hogy a Himalaya hegység 
örök hó borí tot ta lejtőin egy 
csodálatos emberfaj ta él. A tibeti 
és a Himalaya-expediciókat ki-
sérő benszülöttek mindig babo-
nás tisztelettel beszéltek a hó-
emberekről, akik csak nagy rit-
kán jönnek le a hó- és jég-régiók-
ból, de még nem sikerült egyet 
sem kézrekeríteni közülük. 

A szerencsétlen, kettős halál-
esettel végződött Bruce-féle Hi-
malaya-expedició tagjai hétezer 
méter magasságban, ahol már 
semmi nyoma sincs a szerves 
életnek és a kuta tók is csak mes-
terséges légzőkészülékekkel tud-
tak nagy kínosan tovább ha-
ladni, olyan lábnyomokra buk-
kantak , amelyek feltétlenül élő-
lénytől, még pedig minden való-
szinűség szerint embertől szár-
maztak. Azóta már mások is 
észlelték ezeket a különös nyo-
mokat , legutóbb pedig egy olasz 
kutató, Tombazi, aki a Hima-
láyávai szomszédos Kabur hegy-
ségben vezetett egy fényképező 
expediciót, távcsövön lá tot t egy 
emberkülsejű élőlényt. Amikor 
odaértek, ahol a mozgó alakot 
lá t ták, ugyanolyan lábnyomokra 
akadtak, aminőket Bruco is le-
írt . 

A tudósok arra is gondoltak, 
hogy a lábnyomok valami elté-
vedt medve vagy farkas nyo-
mai, de a tibetiek erősen ragasz-
kodnak ahhoz, hogy a «hóem-
ber» jár t arra. A rejtelmes élő-
lényeket illetőleg csupán egyet-
len magyarázat kínálkozik. Ha 
csakugyan ember járt az örök 
hómezőkön, akkor ez csak a 
tibeti birák által halálra ítéltek 
közül való lehet. 

A magyarok istenére kérlek 
könnyenhivő, jó magyar népem, 
állj csak meg egy pillanatra hivó, 
intő szavaimra a kivándorlás me-
redek lavina ú t ján ! 

Csak egy percre állj meg. Ha 
aztán megmaradsz véleményed 
mellett s i t thagyod az óhazával 
mindazt, aki és ami lelkednek 
kedves s az Északi Jeges-tenger 
part ján, messze Kanadában éb-
redsz tudatára annak, hogy élete-
det elhibáztad és földönfutó lettél, 
ne tégy szemrehányást szülő-
hazádnak, hogy a bekövetke-
zendő veszélyre Téged idejekorán 
senki nem figyelmeztetett. 

Ha a régi időben nagyapáink 
meggondolták magukat , elmen-
tek Amerikába. Az Égyesült-
Államokba tehá t . Az utazás 20 
dollárba, 100 magyar koronába 
került. Odakint az Örzse néni, 
Estók bácsi pá r t j á t fogta a ki-
vándorolnak s munkába állítot-
ták. Ipari munkába, bányába ! 
s szorgalmas keze nyomán már 
hetek múlva pénzt t udo t t haza-
küldeni ot thonmaradt kedvesei 
számára. 

Ennek az aranyéletnek vége ! 
Véget ve te t t ennek az 1923—1924 
esztendő. Az Egyesült-Államok 
Amerikájának megparancsolta a 
túlnépesedés, hogy határa i t zárja 
be az idegenek előtt. És bezárta. 
Elválasztotta az apát az anyától, 
a szülőt a gyermekétől, a vőle-
gényt a menyasszonyától. Van 
ember elég, nincs több beván-
dorlóra szükségem ! 

Ez Amerika ! De nem Kanada ! 
Ez utóbbi még rosszabb ! 

Kanada az Északi Jeges-tenger 
par t j án földmivelő állam lenne. 

! De nem tud bevándorlókat sze-
i rezni. Elfagy a vetés vagy el-

szárad, földönfutóvá lesz a be-
vándorló. Ez csak az ő baja, ki is 
törődne különben véle? 

A kiutazási költség Budapest-
től Winnipegig ma 172 dollár, 
több mint 12 millió korona. Egye-
dül az útiköltség, egyéb kiadások 
és a partraszállásnál felmuta-
tandó készpénz nélkül! Keresnek 
ra j ta eleget a külföldi szállítási 
vállalatok busásan! Adósságot 
vettél fel érte? Majd megfizetik 
az ot thonmaradot tak. De az i t t -
honmaradt feleség hiába sír a 
férje, gyermeke az apja u t á n ! 
Hányan tönkremennek, hányan 
elpusztulnak. Eggyel több vagy 
kevesebb — ki kérdezi? 

Mint dolgozó munkás bejártain 
Kanadát , hogy kivándorlóink sor-
sát osztva, helyzetüket a maga 
valójában a helyszínén át tekint-
sem. 

A kivándorlóknak letelepedni 
nem érdemes. Az időjárás olyan 
mostoha, hogy a kanadai nagy-
birtokosok (akik birtokaikat az 
államtól kapták) 15—20 millió 
hold földjükből egy holdat sem 
tar tanak érdemesnek megmunkál-
tatni a sa já t számlájukra. Csak 
a vevőt vár ják földjeikre. De 
azok nem jönnek. Ha jönnek is, 
megszöknek. 

A cselédsorba beállóknak csak 
májustól szeptemberig ad mun-
kát (látástól vakulásig) Kanada. 
Ezalat t nem keresnek annyit, 
hogy a héthónapos, rémítően hi-
deg telet átéljék. Mert télen a 
bennszülöttek jói-észe is munka-
nélkül van. 

Több mint 2000 magyar em-
bert talál tam munkanélkül a mult 
évben karácsony tá ján Kanadá-
ban, ezek nagyrészének már nem 
volt betevő falat ja . December-

— Hát vágtam, te, minden 
lében nagy k a n á l . . . 

— H á t : vágjál még valamics-
kével — több fát . De tegyél 
valamicskével — több jót is . . . 

— Vigyétek vissza ! ordított 
a hatalmas fáraó. Többet a sze-
mem elé ne kerüljön, mert . . . 

Pedig oda került . Mert aznap 
éjjel a szemét sem húnyta be. 
S reggel maga hivatta. Vitte 
egyenesen a fürészelő bakhoz : 

—No, látod, hogy vágom,hogy 
aprítom a fát , mint egy barom . . . 
S hogy ne mondhasd, hogy nem 
teszek jót — intett a szolgáknak : 
menjetek, hirdessétek ki, hogy : 
felszabadítom az összes rabszol-
gákat . . . 

— Hohó ! Elég lesz fele is, 
nagy fáraó ! Mert akkor ki dol-
gozik majd — neked? S mit eszik 
ez a sok — léhűtő? 

— Igaz, akkor hát csak a 
felét . . . 

S aznap pompásan aludt a fel-
séges úr. Azután is, mert minden 
napra talál t jótennivalót s aprí-
tani való — fát . 

S egy napon hivat ta bölcs 
t anácsadó já t : 

— Figyelj, most fogom csele-
kedni életemben a — legnagyobb 
jót. Igazságot teszek, az igazság 
pedig a legnagyobb földi jóság. 

Cifra ruhákat hozatott. Fel-
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ben ! Mit csinált ez elnyűtt nyári 
ruhájában, rizses zsákok ron-
gyaiba burkoltan 45 C-fokos hi-
degben? Nyomor, nélkülözés jár 
a nyomukban. S ha van nyári 
munka, baromnak való ez és nem 
embernek — anélkül, hogy ered-
ménye volna. 

Könyvet ír tam Kanadáról, en-
nek viszonyait s a bevándorlók 
szomorú sorsát ismertetve, hogy 
honfitársaimat még it thon jóelőre 
tájékoztassam. 

Magyar testvéreim ! Ti köny-
nyenhivő jámbor emberek, akik 
görnyedezve az élet terhei alatt 
a szivárványképben csillogó szebb 
jövő reményében azzal a gondo-
lattal foglalkoztok, hogy elhagyva 
hazátokat, messzi idegenben küzd-
jétek ki magatoknak azt a va-
gyont, azt a jólétet, amit a haza 
megadni nem tudott nektek 
kivándorlásra gondoló honfitár-
saim ! Olvassátok el könyvemet, 
mielőtt a végzetes lépésre szánná-
tok el magatokat. 

Magyar szövetkezők! Akik 
mint a szövetkezeti eszme har-
cosai küzdőtök hazánk, nemze-
tünk jólétéért. Titeket is kérlek, 
olvassátok és terjesszétek köny-
vemet. Érezzétek át, hogy hazánk 
mai nyomorúságában fokozott 
mértékben küzdeni kell az egyik 
legnagyobb nemzeti veszedelem : 
a magyar földmívelőnépnek Ka-
nadába való kivándorlás ellen. 

Az iskolában. 
Tanító : No Gergely, mondj 

nekem egy átlátszó "tárgyat. 
Gergely (hosszas gondolkozás 

után) : a kulcslyuk. 

Tisztelettel kérjük olvasóinkat, hogy azok-
nál a pépeknél, melyeknek hirdetését lapunk-
ban olvasták, hivatkozzanak a «MAGYAR 

í FALU»-ra. 

öltöztette a rongyos embert s így 
szólott hozzá : 

— Mától fogva a legelső mi-
niszterem vagy ! 

A ki tüntete t t ember hálásan a 
porig hajolt. S a tömeg öröm-
ujjongva kisérte kijelölt fényes 
lakosztályába. Reggelre azonban 
felszedte sátorfáját . Egy hiero-
glifekkel teleírt papírszeletet ha-
gyott vissza, melyet az ahhoz 
értő tudósok ekként fej tet tek 
meg : 

— Nagy fáraó, miniszterré, 
pláne legfőbb minisztereddé tettél 
Hát ez a — hála? Azt akarod, 
hogy még kevesebbet aludjam, 
mint aludtál — te? Hohó ! Egy 
nyugodt álom többet ér, mint a 
legfényesebb, de álom, tehát pi-
henés nélkül való — miniszter-
ség . . . Megyek aludni. I t t úgy-
sem lehetett. Mert mondhatom, 
nagyon kemény párnákat ra-
kattál a fejem alá . . . 

S eltűnt. Többé senki sem lát ta . 
A nagy fáraó pedig hűségesen 

tovább vágta a fát, te t te a jót. 
Közben, hol aludt, hol nem. 
Amíg egyszer aztán magától is 
rá jö t t az álom igazi t i tkára s 
immár — ötezernél több éve — 
nyugodtan alszik az általa fáraók-
hoz illő : higiénikus kényelemmel 
megépíttetett — legnagyobb pira-
mis egyik hatalmas fülkéjében . . . 

Újabb epeömlés következett 
volna, ha a fáraó rá nem eszmél, 
hogy spórolni kell az epével. 
Börtönbe se csukat ta már a go-
romba embert , hanem annál több 
jót t e t t . Újból felszabadított két-
millió rabszolgát. S harmadnap 
hivat ta ismét azt a furcsa ala-
k o t : 

— Még több jót t e t t em s látod, 
mégsem jön álom a szememre? ! 

S a konok ember nem szólt 
egyebet. 

— Hát , hát , szép a jó cseleke-
det, hatalmas fáraó, hanem izé . .. 
hogy is vagyunk azzal a — fa-
vágással? 

— Úgy, hogy vigyétek, csuk-
já tok be egy sötét, ablaktalan 
szobába, hogy többet ne is lássa 
a napot, az én hatalmas birodal-
mam fényes, szent napjá t , amely 
eddig is érdemtelenül sütöt t rá ! 

De voltaképen t án nem is azért 
csukat ta be, hogy a napot ne 
lássa, csakhogy őt ne lássa — 
meg, amit ő művel. Meghagyta 
ugyanis a szolgáknak, hogy azon-
nal hordjanak be a trónterembe 
egy nagy halom fát s hozzanak 
fü r é sz t . . . 

Megkezdte a — favágást. Egy-
néhány hasáb volt ugyan csak, 
amit felaprí tott , de máris érezte, 
hogy nehezedik, csukódik mind 
a két szeme héja. S még csak 

annyi ideje volt, hogy kiadta a 
rendele te t : nyissák meg az összes 
éléstárakat az éhező szegény nép-
nek . . . Azután jótékony álomba 
merült. Aludt egy napig, kettőig, 
ta lán háromig is és amikor fel-
ébredt, könnyű, fürge volt, mint 
a gyík vagy a zerge. Föl is kiál-
to t t nagy örömmel : 

— Tehát megvan ! A favágás-
ban van az álomnak t i tka ! 

Vágta tehá t a fát . Tette a sok 
jót. Aludt éjszakákon át, mint a 
bunda. Nappal azonban annál 
többet gondolkozott. Többek közi 
ilyenformán : 

— Lám, amikor csak jót t e t tem 
nem t u d t a m aludni. A jótet t tehát 
nem okvetlenül szükséges az — 
alváshoz. Elég a favágás is . . . 
S másnap elfelejtett jót csele-
kedni. Hanem álmosan is ébredt 
fel a következő reggel. Még több 
fát vágott tehát . De bizony hiába 
sírt, rít t , nyikorgott a fürész, 
azon az éjjel egy szemernyit sem 
aludt. Előhozatta emberét : 

— No, látod, vágom a fát s már 
megint nem tudok aludni. 

— Megint? Há t — aludtál fel-
séges fáraó? 

— Aludtam. 
— Akkor nagyon sok jót cse-

lekedhettél? 
— Persze, hogy cselekedtem. 
— De közben — fát is vágtál? 
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Adózás 1927-ben* 
Irta : Vargha Imre pénzügymin. államtitkár. 

I. 
Az adó fizetése mindenkor ne-

hezére esett a magyar embernek. 
Az utolsó pár év azonban annyira 
igénybe vette az összes adózó 
rétegek erejét, hogy talán még 
soha nem állott annyira homlok-
térben az adózás kérdése, mint 
a mai időkben. Ha a politikai 
életet nézzük, azt lá t juk, hogy 
minden egyéb kérdés szinte el-
törpül, elenyészik amellett a kér-
dés mellett, mi lesz az adómérsék-
lésekkel? 

A most lezajlott képviselőházi 
választásoknál is jobbról és bal-
ról egyaránt a legfontosabb kor-
teseszköz volt a kormánynak a 
mult nemzetgyűlés utolsó hetei-
ben benyúj to t t adómérsékelő ja-
vaslata. Jobbról ezzel bizonyít-
gat ták, hogy a kormány a leg-
teljesebb mértékben átérzi annak 
szükségességét, hogy az adóter-
heken könnyítsen, balról azt mon-
dották, hogy az egész javaslat 
csak korteseszköz a kormány-
párti jelöltek részére és a kor-
mánynak nincs szándéka az eb-
ben foglalt enyhítéseket komo-
lyan megvalósítani, de különben 
is az ot t tervezett enyhítések nem 
kielégítőek. 

Az ellenzék által fennen han-
goztatott erre az állításra kívá-
nok először kitérni. 

A kormány teljes mértékben 
átérzi azt, hogy az adóterhek ma 
már oly súlyosak, hogy amennyi-
ben az államháztartás nehezen, 
nagy áldozatokkal helyreállított 
egyensúlyának veszélyeztetése 
nélkül lehetséges, ezeken a ter-
heken könnyíteni kell. Az erre 
vonatkozó munkálatok már több 
mint félév óta folynak, azonban 
igen kevés fogalma van annak 
a kérdés rendkívül nagy fontos-
ságáról, aki azt hiszi, hogy egy 
ilyen mélyreható és minden te-
kintetben megfontolandó kérdést 
egyik napról a másikra rendezni 
lehet. 

Alaptalan kifogások a kész javas-
lat ellen. 

Az egyik vád, amit az ellenzék 
hangoztat, az, hogy ha a kormány 
akart volna ezen a téren valamit 
tenni, már régebben megtehette 
volna. Ez a vád teljesen alapta-
lan. Hiszen a népszövetségi ellen-
őrzés csak ez év június 30-án 
szűnt meg. Eddig a népszövet-
ségi főbiztos hozzájárulása nél-
kül semmit se lehetett tenni. 
A főbiztos úr pedig, bármily nagy 
jóindulattal végezte is feladatát , 
semmi olyan rendelkezéshez nem 
járulhatot t hozzá, amelynek a 
kihatását a legteljesebb pontos-
sággal nem lehetett megállapí-
tani és így különösen a jövede-
lemadó kulcsának leszállítása és 
az illetékek terhének csökken-
tése kérdésében nem is lehetett 
javaslattal előlépni, mert nem 
lehetett előre kiszámítani, hogy 
mit jelent az állami bevételek 
szempontjából az ilyen irányú 
intézkedés. Mégis, amint a folyó 
évi terméseredmények is isme-
retesekké lettek és ezek alapján 
hozzávetőlegesen meg lehetett be-
csülni azt, hogy a jövedelemadó 
kulcsának leszállítása esetén mi-
lyen összegű adó befolyására lehet 
számítani, a kormány nem késett 
a jövedelemadó kulcsának le-
szállításának elrendelésével. A 
többi kérdésben törvényhozási 

rendelkezésre volt szükség; a 
pénzügyminiszter a törvényjavas-
latot az első alkalommaf be is 
nyúj to t ta . Bizonyára nem a pénz-
ügyi kormányon mult, hogy a ja-
vaslatból nem lett törvény, mert 
a pénzügyi adminisztráció szem-
pontjából nagyon is kívánatos 
volt, hogy a törvény még az idén 
megalkottassék, tekintve, hogy 
számos rendelkezésének végre-
ha j tásá t már a jövő év első nap-
jaiban meg kellene kezdeni. 

Habár a javaslat nem is emel-
kedhetett törvényerőre, mégis a 
kormányjnár számosintézkedését, 
amelyek nem anyagi, hanem el-
járási szabályok módosítására vo-
natkoznak, már rendelettel életbe 
léptette. Az anyagi jogszabályok 
közül is a fényűzési adóenyhí-
tésre számos módosítás tör tént . 
Csak a legnagyobbfokú elfogult-
sággal, a kormány minden intéz-
kedésében gáncsolnivalót kereső 
igyekezettel lehet bizonyítani azt, 
hogy a kormány nem is akar ja a 
javaslatban foglalt enyhítéseket 
megvalósítani. 

A másik kifogás a javaslat 
ellen, hogy az enyhítések egy-
általán nem kielégítőek. 

az iparosoknak, kereskedőknek; 
rokonszenves az ingyenes nép-
oktatás, az állami iskolák épí-
tésének követelése és számos más 
dolog, aminek megvalósítását 
mind az államtól követelik ugyan-
azok, akik a másik oldalon az 
állami bevételek csökkentését kö-
vetelik. 

Azt hiszem, minden józanul, 
elfogulatlanul gondolkozó ember 
előtt kétségtelen, hogy mind a 
két irányban a követeléseket ki-
elégíteni lehetetlen. Igaz ugyan, 
hogy arra h iva tkoznak: az el-
múlt két évben az állam nagy be-
vételi feleslegeket muta to t t ki, 

¡megvan tehát a lehetősége annak, 
hogy mind a két irányban telje-
sítse a követeléseket. Ezek a 
feleslegek azonban nem olyan 
nagyok, hogy minden kívánságot 
ki lehetne elégíteni. Az adómér-
séklő javaslat eredménye előre-
láthatóan az lesz, hogy a bevé-
telek a mult évi bevételekkel 
szemben mintegy 40 millió korona 
csökkenést eredményeznének. Be-
következnék tehá t az a helyzet, 
hogy a legközelebbi költségvetési 
év nem fog zárszámadási feles-
leget kimutatni és így a másik 
oldalon, az előbb felsorolt köve-
te! ísek kielégítése lehetetlenné 
válik. 

A bevételi feleslegek különben 
elsősorban azért mutatkoznak, 
mert a szükségletek egyáltalán 
nincsenek abban a mértékben 
kielégítve, amint azokat ki kellene 
és a kormány ki szeretné elégíteni. 
Csak néhány tételre kívánok rá-
mutatni : a nyugdíjasok ellátása 
annyira szűkös, hogy minden 
eszközt meg kell ragadni, hogy 
ezeknek a nagyrészt elöregedett, 
becsülettel kiszolgált munkásai-
nak helyzetét az állam elvisel-
hetőbbé tegye. Az állami alkal-
mazottak fizetése különösen az 
alacsonyabb osztályokban oly 
kevés, hogy az emberséges meg-
élhetésre nem elég, csak tengődni 
lehet mellette. Mindezt a kor-
mány is lá t ja és érzi. Azonban 
még az olyan kismértékű javítás 
is, amely az igények kielégítésére 
egyáltalán nem alkalmas, sok 
milliós kiadási többletet jelent. 

Ha valaki mindezeket a körül-
ményeket a felelősség tudatával 
és terhével mérlegeli és nem vezeti 
más, csak a közérdek, nem fogja 
lekicsinyelni azokat a mérsék-
léseket, amelyeket a kormány a 
már ismert törvényjavaslatában 
tervbe vett . 

(Folytatjuk.) 

— Üres a kamra, egér sincs ná lunk! 
— Nálunk kétkamarás rendszer van 1 Senki Péternek az alsó-

házban üres a kamrája , de lovag Könyökynek a felsőházban tele 
van a kamrá ja ! Ott fenékig tejföl minden. 

Erre vonatkozólag'aTmegjegy-
zésem a következő : minden fele-
lősség nélkül követelni igen köny-
nyű dolog. A választók előtt is 
rokonszenves : ha képviselőjük 
folyton hangoztatja, elviselhe-
tetlen az adóteher, le kell szállí-
tani a kereseti adót, meg kell 
szüntetni a forgalmi adót, a 
fényűzési adót, le kell szállítani 
vagy teljesen el kell törölni a 
fogyasztási adót, mert a szegény 
néposztályt súj t ják, stb. Valamint 

I az is kedvesen cseng a választó-
i polgárok fülében, hogy valori-

zálni kell az államadósságokat, 
emelni kell a tisztviselők, nyug-
díjasok, hadirokkantak stb. illet-
ményeit, segítse az állam a föld-
igénylőket, adjon hitelt, kölcsönt 

Köhögés, 
rekedtség ellen 

legjobb a 

Csak valódi 

R é t h y - f é l e 

P e m e t e f ű -

c u k o r k á t 

f o g a d j o n el. 
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TermeljünK többet! 
Rovatrezető: Kov&eay B é l a ny. m. kir. gazdasági akadémiai igazgató. 

A Duna-Tisza-csatorna, a gazdakartell és más nagyjelentőségű kér-
dések a Duna-Tiszaközi Mezőgazdasági Kamara ülésén. 

Nagy érdeklődéssel kísért igaz-
gatóválasztmányi ülést t a r to t t a 
Duna-Tiszaközi Mezőgazdasági 
Kamara Purgly Emil elnöklete 
alatt , amelyen a nagy tárgysoro-
zat a választmány élénk érdek-
lődése mellett tárgyal tatot t le. 

Napirend előtt Purgly Emil 
elnök mély részvétét fejezte ki 
egyik legértékesebb választmányi 
tag, Gy. Szijj János elhunyta 
felett és üdvözölte Korom Mihály 
választmányi tagot gazdasági t a -
nácsossá történc kinevezése alkal-
mából. Majd bemuta t ta a Kamara 
új intézményeinek vezetőit, Rá th 
Árpád vegyészmérnököt, a Mező-
gazdasági Talaj tani Intézet veze-
tőjét , Velich István ny. kertészeti 
főfelügyelőt, a Mintagyümölcsös 
és Gyümölcstermelési Kísérleti 
Telep vezetőjét, továbbá dr. 
Búzna Dezső állatorvost, az Állati 
Bakteriológiai Intézet vezetőjét. 

Ezután dr. Gesztelyi Nagy László 
igazgató számolt be röviden a 
legutóbbi választmányi ülés óta 
lefolyt eseményekről megemlé-
kezik a gazdatársadalom szét-
szórtságáról és gyöngüléséről, 
amelynek élénk bizonysága az, 
hogy amikor a mult hónapokban 
a mezőgazdasági szövetkezeti in-
tézményt éles támadások érték, a 
gazdatársadalom nem adott rá 
megfelelő visszhangot. Szomorú 
jele ennek az is, hogy legnagyobb 
és legrégibb gazdatársadalmi tes-
tületeink állandóan panaszkod-
nak a részvétlenség miat t , ami-
nek természetesen a mezőgazda-
ság és maga a gazdaközönség lát j a 
kárát . Ez általános szomorú je-
lenség mellett örömmel jelenti 
igazgató, hogy a mezőgazdasági 
Kamara ma már olyan helyzetben 
van, hogy bevételeit nemcsak 
muló kiadásokra, hanem a mező-
gazdaság érdekében létesítendő 
maradandó intézményekre is 
t u d j a fordítani. Ezek kapcsán 
megemlékezik a Kamara Mező-
gazdasági Talaj tani Intézetéről, 
50 holdas mintagyümölcsöséről és 
gyümölcstermelési kísérleti tele-
péről, továbbá azyülat i Bakterio-
lógiai Intézet felállításáról. Fá j -
dalommal állapítja meg igazgató, 
hogy micsoda óriási nehézségek 
és küzdelmek árán lehet bizonyos 
csekély eredményeket is elérni. 
Mennyi utánjárásba, időbe és 
pénzbe kerül, amíg a legkisebb 
eredményt is ki tud juk vívni, ami 
annak a bizonysága, hogy még 
nincs mindenütt elég érzék a gaz-
datársadalom kérdései iránt és 
hogy még mindig vannak, akik 
féltékenyen nézik a gazdasági ka-
marák folytonos erősödését. 
A belső ügykör állandó növeke-
dése és kiterjedése mellett a Ka-
mara figyelmét nem kerülte el 
egyetlen fontos kérdés sem. így a 
Duna-Tisza-csatorna is élénk ér-
deklődésének tárgya, nemcsak 
azért, mert ez egész terjedelmé-
ben érinti a Kamarát , hanem 
azért, mert ezzel kapcsolatban a 
gazdaközönség, különösen a kö-
rülötte levők gazdálkodási vi-
szonyai megváltoznak, de érdekli 
ez a gazdaközönséget abból a 
szempontból is, hogy annak költ-
ségei miként fognak biztosíttatni. 
El is határozta a választmány, 
hogy összeköttetést létesít az in-

téző körökkel és állandóan figye-
lemmel fogja kísérni az it teni 
munkálatokat . 

Beszámolt a Kamara igazgatója 
arról a munkáról, amelyet a mező-
gazdasági kamarák az OMGE-vel 
együtt folytatnak az állandó gaz-
davédelmi bizottság kiépítése t á r -
gyában, amely tu la j donképen ön-
álló szervezkedés a gazdákat foj-
togató kartelltörekvésekkel szem-
ben. Elég i t t csak a szénkartellre 
rámutatnunk s lát juk, hogy pld. 
a salgótarjáni szén 230%-kal, a 
ta ta i 186 %-kal emelkedett a béke-
belihez s hogy a külföldi szeneket 
különböző illetékek, drágább fu-
var terheli s így a magyar fo-
gyasztóközönség teljesen ki van 
szolgáltatva az itteni szénvállal-
latoknak. A Duna-Tiszaközi Me-
zőgazdasági Kamara tömöríteni 
kívánja épen a szén, olaj, benzin, 
stb. beszerzése céljából az összes 
szántógép, cséplőgép és t raktor 
stb. tulajdonosokat , hogy így a 
közös beszerzés előnyeit jut tassa 
a gazdaközönségnek. 

Ezenkívül követeli a kormány-
tól a kartell-törvény meghozata-
lát, hogy a kartellek állami ellen-
őrzés alá vétessenek, hiszen ma 
már a legtöbb külföldi államban 
ez meg is van. 

Ezzel kapcsolatosan emléke-
zett meg igazgató a mezőgazda-
sági hitelkérdésről és arról a ka-
matuzsoráról, amely különösen 
vidéken igen nagy mértékben dü-
höng. A vidéki hitelszövetkezetek 
s a körzeti mezőgazdasági hitel-
szövetkezet nem tudnak meg-
felelni hivatásuknak, miután a 
törvény és az OKH bürokratikus 
és teljesen a kis falusi szövetke-
zetek igényeihez szabott rendel-
kezései annak kerékkötői. Azért 
azt követeli a Kamara, hogy a 
nagyobb városi hitelszövetkeze-
tekre önálló szabályzatok állapít-
tassanak meg, mert ezeknek igen 
jelentős bankkonkurrenciával 
kell küzdeniök. Elhatároztatot t , 
hogy az Országos Kamara sürgő-
sen kéretik fel, hogy a földmíve-
lésügyi minisztériummal és az 
OKH-val együtt az összes mező-
gazdasági kamarák és körzeti 
hitelszövetkezetek vezetőségét 
közös megbeszélésre hívja össze. 
E pontnál került szóba a mező-
gazdasági hitelintézetek fúziójá-
nak kérdése, melyre elhatározta 
a választmány, hogy a kamarának 
ez intézetek vezetésére befolyás 
biztosítandó. E kérdéssel kapcso-
latban emlékezett meg igazgató a 
gazdák eladósodásáról. Á statisz-
tikai hivataltól beszerezte a Ka-
mara területén levő telekkönyvi 
hatóságoknál az ingatlanra be-
kebelezett terheket s ebből meg-
állapítható, hogy olyan óriási el-
tolódás van már a földbirtok 
megterhelésénél, amely ha meg 
nem állíttatik, a gazdatársadalom 
csődjéhez vezet. Megemlékezett 
igazgató a mezőgazdasági ter-
mények értékesítésének bajairól, 
a külkereskedelmi szerződésekről, 
amelyek kapcsán szomorúan vette 
tudomásul az igazgatóválaszt-
mány, hogy Csehországgal még 
mindig nem sikerült kereskedelmi 
szerződést kötni, ami pedig reánk 
a legfontosabb volna. Összegyűj-
töt te a Kamara területéről a gyü-

MEZEI MUNKA 
Téli műtrágyázás tavasziak alá. 

Verőfényes, enyhe téli napokon, 
amikor a gazda az őszi munkák 
végére járt , sokszor aggódva gon-
dol a tavaszra, amikor a gyakran 
szeszélyes időjárás (késő kitava-
szodás, azután szárazság) miatt , 
a sok tennivaló igen rövid időre 
torlódik össze. Ilyenkor merül fel 
az a gondolat, hogy nem lehecne-e 
valamelyik tavaszi munkát őszre 
áttolni. A műtrágyázás (különö-
sen kis gazdaságban) nem nagy 
dolog, de mégis nyereség volna, 
ha télen elvégezhetnék, főként 
olyan műtrágyáknál, amelyek be-
munkálása után a vetést amúgy 
sem lehet mindjár t elkezdeni. 
Télen csak olyan műtrágyád sza-
bad kiszórni, amelyik a talajból 
nem mosódik ki, amelyik a növé-
nyi táplálóanyagokat nem tartal-
mazza azonnal felvehető alakban 
(előbb átalakuláson kell átmen-
niök). Télen kiszórható a mész-
nitrogén, minden nehezen oldható 

foszfortrágya, sőt a szuperfoszfát 
is. Nem szabad ellenben télen 
kálisót és csilisalétromot kiszórni. 
Minél kötöttebb a föld, (annál 
kevésbbé kell azok kimosódásától 
félni), annál helyénvalóbb a mű-
trágyák téli kiszórása. Célszerűbb 
ugyan tavaszi kalászosok alá a 
csilisalétrom kivételével minden 
műtrágyát őszi szántás előtt ki-
szórni, ha azonban ezt elmulasz-
tot tuk, a téli kiszórás is jobb a 
tavaszinál, mert vetésig feloldód-
nak a műtrágyák s a csírázásnak 
induló növénykének azonnal ren-
delkezésére állanak. Télen az őszi 
szántásra kell a műtrágyát el-
szórni és azonnal befogasolni. 
Fagyott földön nem lehet be-
munkálni, azért ilyenkor nem he-
lyes elszórni sem. Még rosszabb 
a hóra való kiszórás, mert az ol-
vadó hólében feloldódott növényi 
táplálóanyagok elfolynak és el-
vesznek, vagy legalább is lapo-
sabb helyekre gyűlnek, s egyen-
lőtlenül osztódnak fel. 

mölcs, zöldség kivitelre vonat-
kozó adatokat s örömmel lehet 
megállapítani, hogy a Kamara 
munkája nyomán e téren a gazda-
társadalom igen jelentős előnyö-
ket élvez. Elhatározta az ig'az-
gatóválasztmány, hogy a t raktor-
tulajdonosok érdekében repülő 
traktorkezelői tanfolyamokat ren-
dez. A dohánytermeléssel kap-
csolatban előadta, hogy bár ez 
irányban értékes megmozdulások 
történtek, a dohánytermelői gaz-
daközönség még mindig rossz 
helyzetben van, mert a kincstár 
nem honorálja a gazdatársadalom 
kívánságait. Azonban a közel-
jövőben megindul a minőségi do-
hánytermelés és dohánynemesí-
tés, amely annak nagy lendületet 
fog adni. 

A mezőgazdasági szakoktatás 
kérdésével kapcsolatban arról a 
szomorú jelenségről számolt be az 
igazgató, amely az egész ország-
ban észlelhető. A Kamara óriási 
áldozatokkal téli gazdasági isko-
lákat akar létesíteni, minden fel-
tétel megvan hozzá, azonban hall-
gatóság nem jelentkezik. Ez vég-
telen szomorú jelenség a gazda-
társadalom jövőjére, amellyel 
szemben a Kamara fel akar ja 
venni a küzdelmet. A tél folyamán 
szaktanfolyamokat, általános gaz-
dasági kérdésekről előadásokat, 
továbbá gyümölcsfavédelmi, adó-
ügyi stb. előadásokat kíván a 
Kamara rendezni. 

Majd az 1927. évi kamarai költ-
ségvetést tárgyalta le az igazgató-
választmány és elfogadta annak 
a közgyűlés elé terjesztését. A 
Mezőgazdasági Talajtani Intézet 
eddigi működését és jövő terveit 
Rá th Árpád, az Intézet vezetője 
terjesztette elő, a Bakteriológiai 
Intézet programmját Búzna De-
zső, a Mintagyümölcsös mai állá-
sát és további terveit Velich Ist-
ván terjesztette elő. Keménv Szi-
lárd t i tkár a Kamara termelési 
kísérleteiről és a jövő évi pro-
grammról t e t t előterjesztést, 
melynek kapcsán elhatározta a 
választmány, hogy ez igen bevált 
és hasznos tevékenységet a jövő-
ben is fogja folytatni. Az állat-
tenyésztés fejlesztése terén az ál-
lattenyésztési szakosztállyal kap-
csolatban nagyszabású állatte-
nyésztési programmot dolgozott 

ki a kamara, amelynek célja teje-
lést ellenőrző egyesületek szer-
vezése, amely tekintetben már 
a tápiógyörgyei körzet ezirányú 
munkája mintául szolgálhat, to-
vábbá a legelőjavítás, a tenyész-
állatok beszerzésének megköny-
nyítése képezi a Kamara pro-
grammját . 

A Kamara tanyai programmjá-
val kapcsolatban örömmel vette 
tudomásul az igazgatóválaszt-
mány, hogy a Kamara igazgatójá-
nak agitációja nyomán ma már a 
tanyakérdés országos problémává 
lett , amely mellett szó nélkül el-
haladni nem lehet. Legújabban a 
belügyminiszter szándékozik or-
szágos ankétet összehívni a tanya-
kérdés közigazgatási részének 
megtárgyalása végett s ez érte-
kezlet előadójául a Kamara igaz-
gatóját , dr. Gesztelyi Nagy Lászlót 
kérte fel. Az adóügyi kérdések 
kapcsán különösen az adóügyi 
igazgatási bajok tárgyal ta t tak 
meg. I t t sajnálattal állapította 
meg a választmány, hogy bár 
Magyarországon a pénzügvi igaz-
gatás a jogi képzettséggel áll ösz-
szeköttetésben és jelenleg egyet-
len egyetemen és jogakadémián 
sincsen betöltve a pénzügyi jog 
tanszéke, úgy hogy nem is" lehet 
csodálni, hogy a pénzügyi igaz-
gatás emberei kevés tudással jön-
nek ki az életbe. A biztosítási tör-
vény reformja kapcsán az igaz-
gatóválasztmány elhatározta, 
hogy felterjesztést intéz az össz-
kormányhoz, amelyben kéri, hogy 
a kereskedelmi törvény 485. §-a 
maradjon változatlan, hogy így a 
biztosító félnek módjában álljon 
továbbra is azon jogával élni, 
hogy bármikor felmondhat, ha a 
biztosító intézetben a bizalma 
megrendül. A mezőgazdaságban 
alkalmazott iparosok tanonctar-
tási jogát tárgyal ta azután a vá-
lasztmány s elhatározta, hogy ez 
ügyben mindent el fog követni 
a jövőben is. 

A személyi kérdések tárgyalása 
kapcsán az igazgatóválasztmány 
dr. Vajda Béla főt i tkárnak a 
helyettes igazgatói címet adomá-
nyozta. 

Hirdetőinket a j á n l j u k o l v a -

sóink figyelmébe I 
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A magyar tanya élete. 
ÁLLATTENYÉSZTÉSÜNK. 
Hogyan, kerülnek a mételyek az állatok testébe ? 

Bakonyi sertés. 

A betokolt méte ly lárvákat job-
bára csak legelő á l la ta ink veszik 
föl friss fűvel vagy ivóvízzel. 
Mocsaras, vízáradásos rétekről 1 

vagy szántóföldekről származó 
zö ld takarmánnyal , vagy tú l f ia ta l 
szénával istál lózott ál latok is fer-
tőződhetnek, de az ilyen fertő-
zés nem szokot t nagyon vesze-
delmes lenni. A legelő fer tőzöt t -
ségét viszont f ö n t a r t j á k a hideg 
ellen megvédet t és át telel t mé-
telypeték, a csigák tes tében á t te -
lelt lá rvák, leginkább azonban 
mételyhordozó ál la taink, melyek 
gyönge fer tőzöt tségük folytán 
nem ' betegedtek meg szemmel 
l á tha tóan , vagy amelyek beteg-
ségükből ki lábol tak. Az ilyen ál-
latok a legeltetés egész ideje 
a la t t bélürülékkel nap-nap u t án 
szór ják el a méte lypetéket , min t 
i t t -o t t vadon élő ál latok (mezei 
nyű l , őz, szarvas). 

Rendes években csupán a ned-
ves. mocsaras legelőterületek, fű -
vel benő t t nedves árkok és lassan 
folyó pa takok pa r t j a veszedel-
mesek, nedves években ellenben 
a mételyek petéit és lárvái t , nem-
különben a mocsári csigákat az 
eső és a folyók kiáradt vize azelőtt 
métely mentes vidékre is elsodorj a, 
a mételykór ennélfogva szokat-
lanul nagy el terjedésben, sőt mint 
országos j á r v á n y jelentkezik. 

Miben nyilvánul a 
mételvkór? 

Rendes években a téli istálló-
zás fo lyamán, nedves nyarak u tán 
már a legelőn, az állatok mind-
jobban romlanak, gyöngülnek, 
kedvet lenek, később kevesebbet 
esznek, koronként vagy folytono-
san hasmenés b á n t j a őket, szem-
h á r t y á j u k fehéres és a juhok álla 
a la t t vizenyős daganat (ú. n. 
golyva) l á tha tó . Az állatok végül 
tel jesen leromolva gyakran már 
há rom hónap a la t t e lpusztulnak, 
máskor viszont egy évig is el-
betegeskednek, vagy pedig látszó-
lag meggyógyulnak, de a leg-
közelebbi tavasszal k iha j tva , a 
legelőt ál landóan fertőzik. 

Ezekből a jelekből a gazda 
csak g y a n í t h a t j a a métely kórt , de 
biztosan a betegség csak ugy 
ismerhető fel, ha ál latorvos vagy 
valamely intézet az állat beluru-
lékében nagyí tóval k i m u t a t j a a 
méte lvpetéket , vagy midőn az 
állományból elhullott , vagy be-
tegségük mia t t leölt ál latok má-
jában maguka t a mételveket meg-
ta lá l ták . 

Hogyan lehet gyógyítani 
a mételykórt? 

Mételykóros á l la ta inkat bizto-

san meggyógyí tha t juk , ha a ná-
lunk Distol név a la t t ismert szer-
rel mételyeiktől idejében meg-

í szabad í t juk . Rendes években leg-
alkalmasabb idő erre a téli is-
tállózás kezdete, esős években 
azonban már az ősz elejétől 
kezdve szükséges a betegeskedő 
á l la tokat kezelni és egyben le-
gel tetésüket beszüntetni , vagy leg-
alább száraz fekvésű legelőre á t -
ha j t an i , nehogy újból fertőztesse-
nek. H a legelőt nem t u d u n k vá l -
tozta tni , a már az ősz elején fo-
ganatos í to t t kezelést 1—2 hónap 
múlva meg kellene ismételni . 
Nem jó a kezelést halogatni mind-
addig, míg az állatok teljesen le-
romlanak és vízkórságba esnek, 
mer t ekkor már rosszabbul tű r ik 
az orvosságot és f ölj a v i tásuk 
soká t a r t . A má j mételyek ugyanis 
gyakori vérszivásukkal és mér-
geikkel mind jobban fogyasz t ják 
az állat vérét s egyben az epe-
csövek megvastagodását és a m á j 
megnagyobbodásá t okozzák, má r 
teljesen leromlot t á l l a tokban en-
nélfogva és különösen ha szarvas-
marhákban a má j á l lománya 
szinte egészen elpusztult , a tel-
jes gyógyulás nem mindig kö-
vetkezik be. Legjobb különben a 
kezelésnél az állatorvos segítsé-
gét kikérni, nehogy valamilyen 
mulasztással a kedvező ered-
mény t kockáztassuk. Az ál lator-
vosok a szükséges útbaigazí tás-
nál és az orvoslásnál d í j ta lanul 
állnak a gazdák rendelkezésére. 

Hogyan óvha t juk állatain-
ka t a mételyes fertőzés 

ellen. 
.1. A legbiztosabb mód az volna, 

ha á l la ta inkat egyáltalán nem 
bocsá tanék nedves, mély fekvésű 
legelőkre. Ez azonban, nemkü-
lönben az ilyen legelők kiszárí-
tással, agcsövezéssel vagy csa-
tornázással , rendszerint keresz-
tü l vihetet len. 

2. Egy tovább i e l járás a mo-
csári csigák elpuszt í tása rézgá-
liccal. Ebből a célból a legelő 
állóvizeinek mennyiségét becslés-
sel meghatározzuk és minden 
1000 liter vízmennyiségre mind-
össze 2 gr rézgálicot oldunk fel 
benne akkép, hogy előre elké-
szített 2 százalékos oldatából 
minden 1000 liter vízre számí tva 
egy decili ternyit be leöntünk és 
vele egyenletesen összekeverjük. 
Néhány nap múlva az el járást 
megismétel jük. Az ilyen víz nem 
veszedelmes a legelő á l la tokra . 

3. A legelők öntözése mész-
vízzel (minden holdterületre 400— 
500 liter mészvíz, 3 kiló frissen 

A t a n y a élete elevenedik meg 
előt tünk dr. GesztelyiNagy László-
nak, a Duna-Tiszaközi Mező-
gazdasági K a m a r a igazgató jának 
a napokban megjelent Magyar 
Tanya (A magyar tanyakérdés) 
című m u n k á j á b a n . Gesztelyi 
Nagy László m a a magyar t a n y a -
kérdés legalaposabb ismerője, aki 
évek óta fáradságos t anya lá to -
gatások kapcsán gyű j t i az ada-
toka t , a személyes t apasz ta la to -
ka t , de emellett á t k u t a t t a a 
levél tárakat , k ö n y v t á r a k a t és fel-
dolgozta e m u n k á j á b a n a ma-
gyar t a n y a egész i roda lmát . 

E közel 190 oldalas m u n k a 
első része a magyar t a n y a r e n d -
szer kialakulásával foglalkozik, 
amelyben a szerző a t anyaké rdés 
mul t j ával, fej lődéstörténetével 
foglalkozik s amelyben források 
és nagyon értékes levéltári ada-
tok a lapján t á r j a fel a magyar 
t a n y a m ú l t j á t és fejlődését. 

A második részben a magyar 
t anyakérdés mai állását fej teget i 
a szerző és ebben a részben a 10 
t anyás vármegye s tat iszt ikai ada-
t a inak tömkelegét hozza szem-
léltetés céljából az olvasó elé. 
Meglát juk benne a t a n y a népes-
ségét, vallási, nemzetiségi, kul-
túrál is s tb. s ta t i sz t iká já t . De 
ugyancsak meglá t juk benne a 
t anya i lakosság üzemi ada ta inak , 
adózási viszonyainak olyan érté-
kes és érdekes ada ta i t , amelyek 
élénken á l l í t ják szemünk elé a 
magyar t anyakérdés t e vona t -
kozásokban. Az ada tok tömegét 
t a l á l juk az alföldi t anyavi lág 
vasút , ú t , posta , t áv i rda , te lefon, 
s tb. viszonyaira is, amely, k alap-
ján teljes képet t u d u n k alkotni 
a magyar t anyakérdés mai állá-
sáról. A közokta tásügyi , a köz-
egészségügyi, közigazgatási, gaz-
dasági, s tb . s tb. ada tok , t apasz-
t a l a tok és vélemények olyan 
plaszt ikus képét formál ja meg 
szerző e részben, amelyből a 

ol tot t mészből és 1000 liter víz-
ből) szintén alkalmas a métely-
csirák és lá rvák , szintúgy a mo-
csári csigák puszt í tására , csak-
hogy az öntözést a legeltetési 
idényben többször meg kell is-
mételni . 

4. H a a legelő összes állóvizeit 
b e h á n y j u k földdel, vagy gondos-
kodunk arról, hogy a juhász vagy 
csordás ne engedje az á l la tokat 
állóvizek közelébe, hanem vá-
lyúba ön tö t t kútvízből vagy gyors-
folyású folyóvízből i tasson, szín-

magyar t anyakérdésnek jelenlegi 
állását teljes mér tékben megis-
merhe t jük . E részben dolgozza 
fel a szerző a t anyakérdés egész 
i rodalmát , a tanyakérdéssel fog-
lalkozók eddigi törekvései t és 
ezek u t á n tér rá a ha rmad ik rész-
ben a magyar t anyakérdés jövő-
jére. 

E fejezetben s a j á t t apasz ta l a -
ta i és a beszerzett vélemények 
figyelembevételével a lko t ja meg 
a jövő képét és kívánságai t , úgy, 
hogy kis programmot ad a t a n y a -
kérdés összes szempont ja i ra . E b -
ben a szerző azokat a te rveket , 
j avas la toka t m o n d j a el, amelye-
ket ő szükségesnek lát a t a n y a -
kérdés megoldása szempont jából 
a jövő fejlődést illetőleg. 

Elismerés illeti szerzőt a ha -
t a lmas nagy nemzeti probléma 
felszinrevetéséért , propagálásá-
ért , kidolgozásáért , hiszen ma 
minden rendelkezésre álló eszköz-
zel arra kell törekedni, hogy e 
nagy nemzeti probléma mielőbb 
megoldást nyer jen . E tek in te t -
ben már megvannak az ada tok , 
megvan az ú t , amelyen halad-
nunk kell, csak az illetékesektől 
függ e kérdés tovább i megoldása. 

A Duna-Tiszaközi Mezőgazda-
sági K a m a r á t , amelynek kebelé-
ben, mint annak igazgatója fej t i 
ki dr . Gesztelyi Nagy László ezt 
a tevékenységét , minden tekin-
t e tben elismerés illeti, hogy lehe-
tőséget, módot ad arra , hogy e 
nagy nemzeti problémát felszínre 
vesse és annak megoldásáért dol-
gozni igyekezzék. 

Elismerés illeti meg a Magyar 
Társaságot , amely lehetővé t e t t e 
a m u n k a megjelenését . 

A Magyar Tanya 185 oldal, 
á ra 50.000 korona. A Magyar 
Tanyakérdés 149 oldal, á ra 30.000 
korona, megrendelhető a Duna -
Tiszaközi Mezőgazdasági K a m a -
rában, Kecskemét . 

«» W <> <1 

t én sokat t e t t ü n k á l la ta ink meg-
védése érdekében. 

5. Mételyes ál latok t r ágyá i t szá-
raz szántóföldekre h o r d j u k ki, 
ahol nedvesség és mocsári csigák 
h iányában a mételyek nem fe j -
lődhetnek. 

6. Mételyes ál latok m á j á t sem-
misí tsük meg, vagy csak meg 
főzve a d j u k oda a ku tyáknak , 
mer t különben a k u t y á k a máj ja l 
m geve t t méte lypetéket sér te t -
lenül kiürít ik és elszórják a lege-
lőn. 

A legolcsóbb, 
legnemzetibb, 

legtartalmasabb, 
a reggeli újság 

MAGYAR ÚJSÁG 
Szerkesztősége: I Kiadóhivatala: 

RÓZSA-UTCA 1 1 1 . SZ. | IRANYI-UTCA 21. sz. 

Előfizetési ára egy hóra 30.000 korona. 

Egyes példány ára hétköznap 1000 kor., vasárnap 2000 kor. 
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IPARI ÜGYEK 
Az iparszabadság kiterjesztése. 

A régi ipartörvényeket egyes 
ipari körök nagyon liberálisnak 
találták, mivel az főbb vonásai-
ban az iparszabadság elvén épült 
fel s bárki részére megengedte az 
iparűzést. Ezen segített az 1922. 
évi X I I . törvénycikkben szente-
sített iparnovella, melyet hosszú 
tanácskozások előztek meg, amíg 
végre törvénnyé vált. 

A megélhetési nehézségek és a 
gazdasági válság természetesen 
minden társadalmi osztályt arra 
ösztönzött, hogy érdekeinek vé-
delmét törvényes biztosítékokkal 
bástyázza körül. így született 
meg az ipari érdekeltségek lázas 
sürgetésére az ú j ipartörvény, 
amellyel ú t j á t akarták állani az 
egyre szaporodó és szakképzett-
ség nélküli ú j iparos társadalmi 
osztálynak. Ez az önvédelmi esz-
köz helyes volt az iparosság ré-
széről, mivel nagymértékben csök-
kentette a kontárkérdést és meg-
védte a közönséget a nem szak-
képzett iparosok fusermunkájá-
tól. 

Most úgy értesülünk, hogy a 
kereskedelmi minisztérium azzal 
az eszmével foglalkozik, hogy az 
ú j ipartörvénynek egyes intéz-
kedéseit rendeleti úton enyhítse. 

Ezt azzal okolják meg, hogy 
a nyugati államok ipartörvényei 
liberálisabbak és inkább a sza-
badversenyben vélik a közönség 
védelmét megtalálni, mint a ké-
pesítés ugyanis — mondják — 
nem minden esetben igazolja azt, 
hogy az illető iparos meg is t u d 
felelni vállalkozási kötelességei-
nek. 

Az ipari körök mindenesetre 
visszautasítással fogadják a kon-
társágnak védelmét akár az ipar-
szabadságra, akár holmi szociális 
szempontokra, ú j exisztencia ter-
melésre hivatkozzanak is az ille-
tékesek. 

K > <M 

Községi-, körzeti- és gazdasági 
áramfejlesztő telepeket és 
hálózatokat legmegbízhatóbban 

Bene és Wein oki. gépészmérnökök 
építenek, 

Bidapest, VII!. ker., Práter-utca 6. szám. 

Elsőrangú 

amer ika i 
rádiókészülékek 

és alkatrészek, 
azonkívül 

az ö s s z e s b e v á l t 

rádio-kellékek 
legolcsóbb napi áron 

kaphatók 

SELIGMANN ésBILLÁM 
rádió -üzem 205 

Budapest, V., József-tér II. 
Telefon: 127—85. 

K E R T É S Z E T 
A gyümölesiák téli ápolása. 

Lombhullástól rügyfakadásig a 
legellentállóbbak a fák, ilyenkor 
kell t ehá t ra j tuk mindenféle mű-
té te t végezni. Lombhullás után a 
fák ágai tisztán láthatók, ilyenkor 
kell tehát — hacsak nincsen nagy 
fagy — azok koronáját megmet-
szeni, alakítani. A felesleges, vagy 
száraz hajtásokat , a beszáradt 
csapokat ilyenkor kell eltávolí-
tani s az e j te t t sebeket oltóviasz-
szal bekenni. Derekukra szalmá-
ból, vagy forgácsból készült her-
nyóövet kell tenni, amely alá a 
kártékony rovarok a nagy hideg 
elől meghúzódnak s ezért az öve-
ket időközönként összeszedve el 
kell égetni, hogy az odahúzódott 
rovarok elpusztuljanak. A fakar-
bolineum használata a fagy be-
állta előtt, vagy kora tavasszal 
hatásosabb, mert nagy hidegben 
a folyadék hatása is kisebb, meg a 
kártékony paizstetvek és gombák 
is ellenállóbbak. Ajánlatos külön-
ben nemcsak a törzset, de az egész 
fá t is valamely fertőtlenítő anyag-
gal lepermetezni. Természetes, 
hogy rothadt gyümölcsöktől és 
hernyófészkektől is ilyenkor kell 
a fákat megtisztítani, a fiatal 
fákat pedig nyúlrágás ellen vastag 
szalmarétegkörülkötözésével meg-
védeni. Mindezek u tán pedig a fa 
alját a lombkorona körzete alatt 
1—2 ásónyomnyira fel kell ásni 
s jól megtrágyázni nagyon érett 
istállótrágyával, komposzttal, 
vagy ezek hij ján műtrágyákkal, 
amelyekből minden középnagy-
ságú fa egész koronájának körzete 
alá egyenletesen kell elszórni egy 
kg. szuperfoszfátot és 1 kg. mész-
nitrogént, homokon pedig ezeken 
kívül egy kg. 40 százalékos káli-
sót is. Aki minden ősszel, vagy té-
len ilyen gondosan ápolja, tiszto-

gat ja és trágyázza gyümölcsfáit, 
az biztosan számíthat nagy gyü-
mölcstermésre.| | 

A fűzfatelepítőket igen gyak-
ran súlyos anyagi kár éri, mivel 
nem ju tnak egészséges és jóminő-
ségű nemes fűzfadugványokhoz. 
Az emiatt elhangzott panaszok 
következtében a m. kir. Föld-
művelésügyi Minisztérium Nö-
vényvédelmi és Növényforgalmi 
Irodája évről-évre megindítja or-
szágos akcióját a fűztelepítők-
nek garantáltan faj t iszta és egész-
séges fűzdugványokkal való el-
látása érdekében. A fűzdugvá-
nyok megrendelésének és szállí-
tásának feltételei a következők : 
a megrendelés levélben vagy leve-
lezőlapon történik és fenti hiva-
tal címére (Budapest V. ker., 
Országház-tér 11., földszint 6.) 
küldendő be. A fűzdugványok 
ára 1000 darabonként 65.000 ko-
rona, 10 ezer darabot meghaladó 
rendelés esetén ezrenként* 60 
ezer korona. Az ár ab feladó 
állomás értendő. A dugványok 
fa j t ák szerint külön kötegelve 
500-as, illetve 1000-es csoma-
gokban kerülnek szállításra. Min-
den egyes csomag címkével van 
ellátva, amely feltünteti a dug-
ványok fa j t á j á t . A dugványok 
ára a megrendeléssel egyidejűleg 
fenti hivatal címére küldendők 
be. A következő fűzfa j ták ren-
delhetők meg : kenderfűz, man-
dulafűz, biborfűz, amerikai fűz. 
A dugványok szállítása 1927. év 
február és március hónapjában 
történik. Külön megállapodás 
esetén más időpontban is. Fenti 
hivatal a dugványmegrendelé-
sek pontos teljesítéséért, vala-
mint a dugványok príma minő-
ségéért és egészséges voltáért 
garanciát vállal. 

Nincs többé kifakult, repedezett lószerszám ott, 
ahol az általánosan e l i s m e r t é s j ó l b e v á l t 

„ L U K R É C I A " 
lószerszámfestőtjés i m p r e g n á l ó t [használják, 

mert ez a számos elismerő nyilatkozatokkal kitüntetett csuda-
kenőcs nem sűrített, kocsikenőcsszerü kulimász, hanem sav-
mentes alkatrészekből összeállított folyékony praeparatum, ami 
a bőrt bámulatosan puhítja, vízhatlanná impregnálja és egyide-
jűleg szép fekete ú j színre festi, mely ázás után sem mosódik le. 
Takarékosság a józan magyar gazda erénye! 
csak félve lép ebbeli célját elérhető útra. — Nos , tehát ne 
féljen, hanem azonnal hozasson egy literes üveg 
„ L u k r é c i a " - ! , melynek ára postaköltségen kívül 50.000 K 
utánvéttel és ha nem lesz megelégedve, a pénzt visszaadjuk. 
Milliókat takarit meg a „ L u k r é c i a " használata ~ 

által, (mert a szerszám nem megy tönkre. 
'¡Használati utasítással minden üveg el van látva. — Jobb 

üzletekben is kapható. G y á r t j a é s s z á l l í t j a : j 

VAD ÉS TAKÁCS vegyi és olajipartelepe 
X S Í Budapest, VII., Bácskai-utca 9. güg 

Cimre tessék ügyelni. — VII. kerület és Bácskai-u. — Nagyobb 
tételben előnyár. Kérje 50. ismertetőnket elismerő nyilatkozat másolatokkal. 

F L E I S C H M A N N 
T E J G A Z D A S A G I B E R E N D E Z É S I V Á L L A L A T 

Budapest, VII., Sip-utca 27. szám. — Telefon: József 124—ig. 
A z ö s s z e s t e j g a z d a s á g i g é p e k é s b e r e n d e z é s e k 
m e g b í z h a t ó k i v i t e l b e n é s m é l t á n y o s á r a k o n . 210 

» 9 STANDARD 
B R O N Z B Ó L . É S R É Z B Ő L '. 

Ci A J E L E N É S J Ö V Ő 

SEPARATORA. 

a:kores vásárlása és kellemss használata csak 
úgy van biztosítva, ha azt eredeti forrásból 
szerezzük be, mert minden az általunk készí-
tett vagy szállított műszerekért, annak anya-
gáért és működéséért teljes szavatosságot vál-
lalunk! Egy ilyen tökéletesen működő gép, 
0-ás vagy 3-as 5 pengő, azaz 62 .500 papir-
koronába kerül. Mindenfajta hajvágégépekhez 
vágófésűk, rugók ós minden alkatrészek kap-
hatók és ezen gépeknek tökéletes javítására 
és níkkelezésre be vagyunk rendezve. Borotvák 
saját készítményű, vagy solingeni, Pollárt, 
sheffieldi vagy svéd gyártmányúak 5 pengű-
től 10 pengőig kaphatók. Minden más éles-
áruk nagyban és kicsinybeni árusítása. Bo-
rotva köszörülése 1 8 ezer, hajvágógép 20 ezer, 
nikkelezése 25 ezer. Olló köszörülése 7 ezer 
koronától feljebb. Árlapkivonatot díjmentesen 

küldünk. 
LÉBER KÁLMÁN borotva-és késárugyára, 
acéláru nagybani raktára, műköszőrüldéje és 
nikkelező telepe. Budapest , Rákúozi-út 61. 

Telefon: J . 58—09. Alapíttatott: 1889. 

Leltári áron 
árusí t juk raktárunkon lévő 
Hofherr és Schrantz, Weiss 
Manfréd gyártmányú eké-
ket, boronákat , lókapákat , 
répavágókat, kukoricamor-
zsolókat, darálókat , vala-
mint dunántúl i t ípusú köny-
nvfi gazdasági szekereket . 

VITÉZEIK MEZŐGAZDASÁGI 
SZÖVETKEZETE 

Budapest, Királyi várpalota I. Alagsor 

G U B I C Z A / D B Z / Ó 

volt cs. é s k ir udvari kertész 

BUDAPEST, I., LÁGYMÁNYOSI-UTCA 2!. 
T e l e f o n : József 70—92. 218 

Tervez, épít m ű v é s z i k e r t e k e t » 
p a r k o t , h Ű 8 ö k l i g e t é t , temetőt. 
Szállít díszcserjéket, nemes gyttmölcsfaoltvá-
nyokat minden kertépítéshez való növényi 

anyagot legolcsóbban. 

Részletfizetésre 
előleg nélkül 6 hónapra, sezlonok 
takaróval, szalongamiturák, mat-
racok, szőnyegek, sodronyok, pap-
lanok készpénzárban elsörendfiek. 198 

IV., Magyar-u. 8. kárpitos-műhelyben. 

Uj helyiségben. 
Mult héten 

a Magyar Falu 
szerkesztősége és kiadóhivatala 

Budapest 
IV., Irányi u. 21. 

szotn alá költözött a « Magyar Nem-
zeti Függetlenségi (lajredó) Párt-
kör* helyiségébe. 

Tisztelettel kérjük előfizetőinket 
és hirdetőinket, hogy új elmünket 
jegyezzek föl és ezentúl minden 
küldeményt 

a Magyar Falu 
szerkesztősége és kiadóhivatala 

Budapest, 
IP., Irányi-u. 21. 

szám alá címezzenek. 
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1927 j anuár 2. M A G Y A R F A L U 
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— Nem is egy. Hiszen har-
minc ember szokott egy bandá-
ban lenni és azt a kicsiséget m a -
gam leterítem forgópisztollyal 
az ablakból. 

— I t t valami rettenetes dolog 
történik, barátom . . . 

— Hiszen van fegyverünk bő-
ven, de mihaszna. I t t csakis a 
világkotyvasztó segít. 

— Csak jönne már vissza. Azt 
se tud juk , 

— Menekül az ördög! 
— Csak jönne már vissza Elek, 

hogy ismernők a veszedelmet. 
Multak a percek és a két tiszti-

ruhás vendég igen kényelmetle-
nül érezte magát . Valamit már 
tudni akar tak és cselekedni.Végre 
visszajött Tompa Elek és mo-
solygott, amint belépett. 

— Jól néztek a jövő elé, ked-
ves vendégeim ! A házamat öt-
száznál több oláh rabló ostro-
molja. Vezérük, amint lá t tam, 
Báneszku Romulusz, aki igen 
hasonlít valakire. De üljetek le 
nyugod tan ! — folyta t ta a ve-
gyész. — A kapu tömör alumí-
nium. Azt fejszével döngethetik 
napokig. Az ablakok előtt oxigén-
jegecek vannak lezárva. — Amint 
betöri az ablak fehér tejüvegét, 
a zár felpat tan és működésbe 
jön a dupla porció. Úgy hullanak 
le onnan, mint a legyek, ha gőz 
fölé kerülnek. 

— Tehát biztonságban va-
gyunk? — kérdi Őrsi. 

— Egyelőre nehezen férnek kö-
zelünkbe. De az a Romulusz 
előt tem igen gyanús. 

— Kire gyanakszol? 
— Az oláh hercegre . . . 
— Lehetséges volna? ! . . . 
— Minden mozdulata elárulja, 

pedig durva ruhát visel. 
— Vakareszku herceg — banda-

vezér? . . . 
— No, azt ne úgy értsétek, 

hogy rabolni jár. Ő nem űz ilyen 
kicsinyes dolgot, hanem a mai 
vereséget bizonyosan meg akar ja 
bosszulni. 

— De hiszen kinézhetünk, ha 
i t t van, felismerjük. 

— Nem ajánlom kitekinteni 
annak, akinek kedves az élete. 
Amint megpillantotta, rögtön le-
lövi áldozatát . 

— És mégis megtudha t juk — 
szólt Őrsi. 

— Hogyan? 
— Cselvetéssel! . . . 
— Veszedelmes tréfálni vele — 

mondta a vegyész. 
— Mégis megpróbálhatod. A 

házoldalt kifúrok világából ju to t t 
eszembe. Azok is előbb a boton 
a sapkájukat és kabá t juka t dug-
ták be a kiásott lyukon. Ha arra 
odabent rá támadtak , akkor to-
vább állottak, ha a csel eredmény 
nélkül maradt , akkor a tolvaj 
b ú j t be a ház oldalába vá j t lyu-
kon. Mi is egy kalapot és egy 
kabáto t akasztunk egy botra, 
aztán megpróbáljuk, hogy tud-e 
lőni Báneszku Romulusz? 

Ez helyes — szólt Tompa 
és sietett a "sapkáért , kabátér t . 

Behozta, hogy baráta i össze-
állítsák a jó madárijesztőt. Üjra 
távozot t és közel 50 kilós hordót 
gurí tot t ki a folyosó oszlopcsar-
noka közé. Gyorsan lepedőbe kö-
tö t te a hordót és há tá ra kapva 
terhét , elindultak a közép lépcső-
zeten fölfelé. Körülbelül az ala-
bást rom palota padlásán lehet-
tek már. Ott előre jöt tek. Az 

egyik ablakot hirtelen felnyi tot ta 
Tompa, őrs i a három méter ma-
gas rúdon fe l tar tot ta a sapkás 
kabátot az ablak közé. Bencédi 
figyelt. 

— Átlőtte ! — szólt barátai-
hoz. 

Az ablakot ú j ra becsukták és 
nézték a cselvetés eredményét. 
A kabáton á t fúródot t a golyó. 

— Nem hiába gyanakodtam. 
De most csinálok egy kis riadal-
mat , hogy mulatságosabb legyen 
az ostrom. 

A nehéz hordót az alabástrom 
falhoz hengerítette. Aztán fel-
nyi tot t egy kerek nyílást, mely-
nek ürege, mint a régi várfalak 
lőrései, lefelé halad. A hordót 
legurította és ú j ra lezárta a nyí-
lást. Borzasztó lárma, kiabálás, 
ordítás keletkezett. Százan is j a j -
veszékeltek egyszerre, hogy ré-
mes volt hallani. 

— Mi történt? — kérdezték 
idefent a bará tok Tompától . 

— Egy hordó robbanó anya-
got és gyantá t gur í to t tam ki. 
Harmincöt méter magasból rá-
zuhant az összerakott fahídjukra . 
Most aztán, aki a fehér alabás-
t rom ház előtt volt, mind meg-
sebesült vagy ég a ruhája . 

— És a mackók? — sajnálko-
zott Bencédi. 

— Azok már boldogok ! . . . 
— Hogyan? 
— Nem fáj nekik semmi ! . . . 
— Nem értem, Elek ! 
— Hát az ostrom kezdete előtt 

megölték őket. De most gyerünk 
lefelé, barát im. Csodálkozom, 
hogy még segély nem jöt t a falu-
ból, pedig jelzést adtam a csend-
őrségnek. 

A kényelmes lépcsőzeten alig-
hogy leérkeztek ú j ra az oszlop-
csarnokba, valami bődületes erős 
hang rázta meg a levegőt. Hason-
lított az oroszlánbőgéshez, de 
annál százszor erősebb volt a 
hangja. Reszketett lábuk alat t 
az alabástrom ta la j , megrázkó-
dott ettől az erős hangtól még 
az agy velejük is. Mind a hárman 
belekapaszkodtak a fal párkány-
zatába és állottak egymásra te-
kintve. 

Fél percig tar tot t a rettenetes 
bődül és. 

— Mi volt ez? — kérdi Ben-
cédi. 

— Vészjelző. Valahol betörtek 
az alabástromházba és a villamos 
tülök most minden két percben 
háromszor egymásután vész jelt 
ad, mely elhallatszik innen száz 
kilométer távolságra is. 

— De hiszen akkor veszély-
ben vagyunk? ! — szólt Ben-
cédi — jó lesz a fegyvereinket 
rendbe, hozni. 

— Még nincs veszély, csak a 
munka kezdődik. Jer tek a vegyi 
műhelybe, hogy felszereljelek a 
munkára . 

Gyorsan jöt tek be a szép mű-
helybe. Tompa Elek mentősisa-
kot nyomot t mindket tőjük fe-
jébe. Nagy köteg spárgát vet t 
elő és kiadta a rendeletet. 

—Figyel je tek! A teendőnk csak 
annyiból áll, hogy az elszédült 
emberek kezeit, lábait összeköt-
jük és egy terembe hordjuk talics-
kán. A sisakon védőkészülék van 
részünkre, hogy el ne á ju l junk 
mi is a dupla porció oxigéntől. 

D E R Ű S P E R C E R . 

Cigány : Megyek-megyek már, birá uramiSzesztilalom I Nóta-
tilalom ! Májd beállok a bőgőmmel a Bethlenesek közé!... 

— Megint így jösz 
haza ? 

— H á t nem örülsz, 
hogy még haza t u d t a m 
jönni ? ! 

Az igazi fösvény. 

— No ezt a levelet jól, de jól beragasztom, nehogy másvalaki 
fölbonthassa, mint az édesanyám, mert megírtam benne az anyósom-
ról, hogy fösvény! Olyan fösvény, hogy nála még a tepertyüben is 
csont van ! 

B i z a l o m m a l . w " . r » 
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HÍREK 
OLVASÓINKHOZ ! 

Közöljük előfizetőinkkel, hogy 
a Magyar Falu Naptára nyomda-
technikai okokból csak a jövő 
számunkhoz lesz mellékelve. 

Hogyan számítsuk át a pengőt? 
— I t t az ú j pénz, Urambá-

t y á m ! 
— Hagyd el, öcsém, egész bele-

zavarodtam már a számítgatá-
sokba. A vál tó forinttal , meg az 
osztrák értékű forinttal se volt 
annyi ba j , mint ezzel a f ránya 
pengővel! • 

— H á t pedig nem olyan bo-
szorkányos dolog, minden pen-
gőben van 100 fillér, egy pengő 
12.500 papírkorona, egy fillér 
125 papírkorona. 

— H á t h a olyan egyszerű, 
mondja meg öcsém, hogy 3 
pengő 50 fillér hány papírko-
rona? 

— I t t van ni : 3 pengő az há-
romszor 12.500 korona, vagyis 
37.500 korona, az 50 fillér kitesz 
6250 koronát , mert egy fél pengő 
összesen 43.750 korona. így van 
ezen a táblázaton i sé 3-50 pengő 
az 43.750 korona. 

— Nem értem, sehogyse ér-
tem, de lássuk fordí tva, hogy 
egy tojás ma, öcsémuram? 

' — 1800 korona. 
— Nohát az hány fillér? 
— Figyeljen c sak! 1250 ko-

rona az 10 fillér, marad még 550 
korona, az 4 fillér és 50 korona 
marad fölösleg. Egy tojás tehát 
14 fillér és 50 korona nem tesz 
ki egy fél fillért. 

— Nézze meg ezt is a tabellá-
ban 1 

— A tabel lában 1800korona = 
0-144 pengő, vagyis 14 és 4 tized 
fillér ! 

— Ördög, aki érti ! 
—- Várjon, b á t y á m uram, mu-

ta tok magának egy jó fogást, 
aminek mégis hasznát veheti, ha 
ot thon felejti a tabellát . 

— Lássuk ! 
— Pé ldáu l : 365.700 korona 

hány pengő? Elvágok 5 jegyet 
és szorzok 8-cal. 

3-65700X8 = 29-256 pengő. 
— Más példa : az 1800 koro-

nás tojás. Elvágok 5 számot (ha 
nincs, pótolom nullával) és szor-
zok 8-cal. 

0-01800X8 = 0-144 pengő. 
— Vagy visszafelé: 3 pengő 

50 fillér hány papírkorona? Hoz-
záírok 5 nullát (a tizedespontot 
5 hellyel jobbra viszem) 3-50-ből 
350000 és osztom 8-cal. 

350000 : 8 = 43750 papírko-
rona. 

1. szabá ly : papirkoronáról 
pengőre úgy számitok át , hogy 
elvágok 5 jegyet és szorzok 8-cal. 

2. szabá ly : pengőről papir-
koronára úgy számitok át , hogy 
hozzáírok 5 nullát (ha fillér is 
van 3 nullát) és osztok 8-cal. 
Lapunk olvasóinak figyelmét felhívjuk a 
Ladányi-féle fogászati müintézetre 
(Budapest, III. ker., Vörösvári-út 20. sz.), 
mely intézet az egész országban a leg-
nagyobb becsülésnek és tiszteletnek ör-
vend tökéletes, művészi és lelkiismere-
tes munká ja miatt. A cég főnöke külföl-
dön szerzett sokévi tapasztalata és gya-
korlata oly tökéletes nivóra fejlesztette 
Budapesten lévő műtermét, hogy az általa 
készített műfogak, fogsorok, aranyfogak 
úgy élettanilag, mint a valódi fogaktól 
fel nem ismerhető formájuk miatt, valóság-
gal áldás a foghiányban szenvedő emberi-
ségnek. Hála- és köszönőlevelek egész 
garmadája áll az érdeklődők rendelkezé-
sére. Mi magunk részéről is ezen intéze-
tet bárkinek is a legszívesebben ajánljuk. 

Heti naptár. 
Január Római katholikus 

naptár 
Protestáns naptár A nap kelte, nyugta 

3 Hétfő # 
4 Kedd 
5 Szerda 
6 Csütörtök 
7 Péntek f 
8 Szombat 
9 Vasárnap 

Genovéva sz. 
Titusz pk. 
Teleszfor vt. 
Vízkereszt 
Lucián vt. 
Szever 
Bl. Julián vt. 

Benjámin 
Leona 
Simon 
Három király 
Attila 
Szörény 
Bl. Marc. 

A hét elején a 
nap 7 óra 49 perc-
kor kél és 4 óra 
20 perckor nyug-
szik, a hét végén 
pedig 7 ó. 47 perc-
kor kél és 4 óra 
27 perckor nyug-

szik. 

Az illetékek, adókulcsok és 
postadíjak pengőértékbeu való 
számítása. A hivatalos lap napról-
napra tele van rendeletekkel, ame-
lyek az eddig koronaértékben 
megállapított különböző dijakat , 
adókat, illetékeket és vámokat 
pengőértékben határozzák meg. 

A papirkorona-bankjegyek ki-
vonása a forgalomból. A Magyar 
Nemzeti Bank hirdetményt bo-
csát közzé, amely szerint a 
100.000, 50.000, 25.000, 10.000, 
5000, 1000 és a többi kisebb cím-
letű bankjegyeket december 27-
től kezdődőleg bevonja. A be-
vonásra ki tűzöt t idő ta r tam 1927 
június 30-ig ter jed, amely idő-
pontig a fentebbi bankjegyeket 
törvényes fizetésű eszközül el kell 
fogadni. 1927 június 30-ika után 
az említett jegyeket a Magyar 
Nemzeti Bank intézetei csak ki-
cserélés végett fogadják el. 1930 
június 30-ikával a Nemzeti Bank 
beváltási kötelezettsége megszű-
nik. 

A pengő postatarifája. 1927 
január elsejével a posta, t áv í rda 
és távbeszélő díjszabást a pengő-
számításra áttéréssel kapcsolat-
ban újból megállapították és az 
ú j díjszabás pengőben e z : A le-
velek és levelezőlapok díja vál-
tozatlan. A nyomtatványok dí ját 
a pengőértékre áttéréskor újból 
megállapították és egyes súly-
fokozatokban mérsékelték. Az 
ajánlás díja a helyi forgalomban 
15 fillér, a távolsági forgalomban 
30 fillér, a külfölddel való for-
galomban pedig 50 fillér. Az 
expresszdij levelekért, értékleve-
lekért, u ta lványokér t és csoma-
gokért 50 fillér. A külső kézbesítő 
kerületbe szóló küldemények u tán 
a küldöncdíj 1 pengő 60 fillér. 

A német volt trónörökös nevé-
ben nagy csalást követett el egy 
biztosítási ügynök. Németország-
ban példátlan vakmerőséggel el-
követet t bűntény tet tese u tán 
nyomoz a rendőrség. A volt né-
met trónörökös bir tokán, Oels-
ben megjelent a minap egy ma-
gas, századosi egyenruhát viselő 
fiatalember és közölte a jószág-
kormányzójával , hogy a t rón-

örökös megbízásából u tazot t a 
birtokra. A trónörökösnek — 
mondot ta a «százados» — hirte-
lenében százezer márkára volna 
szüksége. Természetesen szigorú 
diszkréciót kérek. Ezeket a sza-
vaka t a «százados» már a hely-
beli kerületi takarékpénztár igaz-
gatójához intézte, aki biztos fel-
lépése hatása a la t t rögtön ren-
delkezésére is bocsátot ta a kért 
összeget, már csak azért is, mert 
a f iatalember a biztosítékok gya-
nánt ékszereket adot t á t neki. 
A szélhámosság csak napok 
múlva derült ki, amikor a tet tes-
nek már teljesen nyoma veszett. 
Annyit sikerült megállapítani, 
hogy Wolter kapi tány néven kö-
vet te el a szélhámosságot és ere-
deti foglalkozása szerint biztosí-
tási ügynök. 

Párizsban cs vidékén több em-
ber megfagyott. A hőmérséklet 
Franciaországban a karácsonyi 
ünnepek ala t t tetemesen sülyedt 
és az egész országban szokatlan 
hideg időjárás állott be. Párizs-
ban és a vidéken több ember meg-
fagyott . A finisterrei tengerpart 
mentén heves északkeleti szél-
vihar dühöng, amely a hajófor-
galmat lehetetlenné teszi. 

A marhalevelek kiállításának 
díja pengőértékben. A földműve-
lésügyi miniszter a marhalevelek 
kiállítása és kezelése fejében sze-
det t d í jakat január 1-től kezdve 
pengőértékben a következőképen 
állapította meg : 1. Egy marha-
levél kiállításának díja — tekin-
t e t nélkül a rájegyzett állatok 
számára — 12 fillér. 2. A tu la j -
donjog átruházási nyilatkozat al-
kalmazásának díja 7 fillér. 3. Az 
állategészségügyi bizonyítvány 
megújí tásának, a külön irányí-
tásnak és a bejegyzésnek díja 
5 fillér. (1 fillér = 125 papír-
korona.) 

Dermesztő fagyok az egész or-
szágban. Az idei decemberbe 
nyúló hosszú ősz karácsonya 
dermesztő téllé változott . Az 
északi szél, amely az országot 
végigseperte, mélyen a fagypont 
alá szállította a hőmérőt. A 
Meteorológiai Intézethez érke-

Újévi gondolatok. 
l . 

— No, megint csak több van egy évvel ! 
Mondja az, aki hevesebb; 
Ám a bölcs szól, már kisebb hévvel : 
— Megint egy évvel kevesebb ! 

2. 

Az Újesztendő orcája titkos. 
Sokan kívánják : — Bár tudnánk, mit hoz ? 
Pedig, ha tudná, beh sok így szólna : 
— Bár soha meg se is tudtuk volna ! 

3. 
Az Újév, mint a kisgyerek, 
Nyűgös, mocorgás, pityereg. 
Mindig visítós, mindig nedves : 
De új, hát mégis mindig kedves. 

zett jelentések szerint az ország 
egész területén minusz 10 fok alá 
sülyedt a hőmérő. A Duna min-
denütt zajlik és a Balaton kará-
csony második napján befagyott . 

Száz kommunistát tartóztattak 
le Bulgáriában. A rendőrség Plov-
div és Pazardzsik környékén 
kommunista szervezetet leple-
zett le. A nyomozás során 100 
egyént t a r tóz t a t t ak le, ezek kö-
zül ha tvana t Plovdiv és negyve-
net Pazardzsik környékén. A fel-
fedett t i tkos szervezet rablóban-
dákkal és külföldi kommunista 
központokkal is t a r to t t fenn ösz-
szeköttetést. 

Akinek négy felesége van. Gál 
József, 35 éves napszámos, már 
a háború a la t t nős volt. A háború 
befejeztével nem tér t vissza fele-
ségéhez, szül. Keller Máriához 
Magyarmecskére, hanem Pellér-
den telepedett le, ahol nőül vette 
Bálint Katal int . Első felesége 
csakhamar tudomás t szerzett a 
kettős házasságról és feljelentette 
Gál Józsefet, akit a pécsi kir. 
törvényszék egyhónapi fogházra 
ítélt el. Gál ki töl töt te büntetését , 
Keller Mária pedig közben tör-
vényesen elvált tőle. Bálint Ka-
talinnal kö tö t t második házas-
sága marad t érvényben. A máso-
dik feleség azonban 1924 május 
5-én meghalt. Gál József csak-
hamar megúnta az özvegységet. 
Pécsre ment közben és i t t kö-
tö t te meg harmadik házasságát. 
Tankovics Erzsébettel kelt egybe 
annak rendje és módja szerint. 
Három hétig boldogan is éltek 
együtt , ekkor azonban a férj 
megszökött. Lábodon kötö t t ki 
a változatos házasság révében 
kormányzó hajós. Negyedik asz-
szonyt szerzett i t t magának 
Győrffi Jul ianna személyében. A 
fiatal lánynak sejtelme sem volt 
arról, hogy veszedelmes kék-
szakáll kar ja iba került . Csak 
most, hogy a csendőrök bekísér-
ték fér jét Pécsre, szerzett tudo-
mást annak múlt járól . A rendőr-
ség le ta r tóz ta t ta Gál Józsefet és 
átkísértet te a kir. ügyészségre. 

Díjmentes oktatást ad vevői-
nek hímzésben, tömésben és var-
rásban ú jonnan berendezett per-
manens tanfolyamain a Singer-
varrógép részvénytársaság. " Fi-
gyeljen minta-készítményeinkre 
ki rakata inkban. 

S I N O E R 
varrógép 

motorral és v a r r ó f é m j y i l 
a l e g h a s z n o s a b b 

karácsonyi ítjándék. 
SJnger varrógép rószv.tár®» 

Békéscsaba © Dsbreoen ® Eger © Esz-
t e r g o m £ Győr © Heves , Szere l em-utoá 
69 a. @ Hódmezővásárhely , IV., S z e n -
t e s l - á t 10. ® Kaposvár © Karoag © 
Kecskemét © Kiskunfélegyháza © Kis-
pest © Mlskolo © Nagykanizsa © Nyír-
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MEZŐGAZDASÁG ÉS PIACOK 
Szilárd az értékpiac. Az értéktőzs-

dén az irányzat tovább szilárdult. 
A vas- és gépipari részvények állot-
tak az érdeklődés előterében s kü-
lönösen az eddig elhanyagolt közép-
papirok szilárdultak jelentősen. A 
vaspapirok javulását annak a körül-
ménynek tulajdonítják, hogy a vas-
ipari cikkek fogyasztása a jelen év 
második felében tetemesen megnö-
vekedett. A bank-, bánya- és tégla-
gyári papirok szintén barátságosan 
tendáltak. Élénk forgalom volt ész-
lelhető a cukorpapirokban, ahol 
azonban az üzlet túlnyomólag reali-
zációs eladásokból állott. A malom-
és fapiac elhanyagolt volt. A fix-
kamatozású papirok piacán csendes 
üzletmenet mellett az árfolyamok 
javultak. Fixkamatozású papirok: 
1917-es pénztárjegy I. 7.25, 1918— 
23-as és 1918—25-ös 6.3, 6%-os 
hadikölcsön I—V. 10.5, VI—VII. 
7.9, 5%%-os II—VII. 8, IV. 7.65, 
VIII. 7.7, kényszerkölcsön 62.2, ló-
versenypálya 61. 

Üzlettelen a gabonatőzsde. Az 
irányzat csendes és üzlettelen volt, 
mivel a liverpooli tőzsdeszünet miatt 
a piac ösztönzés nélkül maradt. Len-
gyelország és Csehország továbbra is 
keresi a jóminőségű búzát, a kínalat 
azonban igen mérsékelt. Ausztria 
nem vásárolt. Tengeriben az irány-
zat kissé javult, a kereslet élénkebb, 
részint decemberi szállítások fede-
zése miatt, részben pedig a helyi 
szükséglet fedezéseire. Rozs teljesen 
változatlan. Az export megakadt, 
mivel orosz árú ellátja a lengyel és 
cseh piacot. Árpában néhány vágón 
kötés történt. Zabban szintén csak 
kisebb tételek cseréltek gazdát. 

Hivatalos árfolyamok : 75 kg-os 
tv. búza 320—395, felsőt. 387.5— 
392.5, dunánt. 380—385, egyéb 382.5 
—387.5, 78-as tv. 407.5—412.5, felső-
tiszai 405—410, dunánt. 397.5— 
402.5, egyéb 400—405, rozs pestv. 
310—312.5, egyéb 307.5—310, ten-
geri 202.5—207.5, takarmányárpa 
I. r. 245—255, II. r. 235—245, sör-
árpa felsőmagyarországi 315—350, 
egyéb 300—325, zab I. r. 230—235, 
II. r. 225—227.5, repce 565—570, 
köles 190—200, búzakorpa 165—170, 
lucerna magyar 2800—3500, lóhere 
nagyarankamentes 2700—3000, 
nagyarankás 2400—2800 ezer korona 
métermázsánként. 

Határidős terménytőzsdezárlat. 
Az irányzat jól tartott . Magyar búza 
márc. 417.5—418.5, zárlat 418— 
418.5, lesz. árf. 418, ápr. lesz árf. 
420, máj. 419—420.5, zárlat 420— 
420.5, lesz. árf. 420, magyar rozs 
márc. 332.5—333, zárlat 332.5—333, 
lesz. árf. 332, ápr. lesz. árf. 332 ezer 
korona métermázsánként. 

Valuta- és devizapiac. Devizazárlat. 
Amsterdam 28.520—28.620, Belgrád 
1256—1262, Berlin 16.997—17.047, 
Bukarest deviza lei 368—378, sza-
bad külföldi lei 370—380, Brüsszel 
9920—9950, Kopenhága 19.000— 
19 060, Oszló 18.065—18.125, Lon-
don 346.050—347.050, Milánó 3197 
—3237, Newyork 71.300—71.500, 
Párizs 2818—2858, Prága 2111.50— 
2118, Szófia 513—519, Stockholm 
1 9 065—19.125, Varsó 7825—8025, 
Wien 10.066—10.096, Zürich 13.790 
—13.830. 

Valulazárlai. Angol font 346.050— 
348.050, belga 9915—9950, cseh ko-
rona 2110—2120, dán korona 18.990. 
—19 070., dinár 1252—1262, dollár 
71 200—71.500, francia frank 2838— 
2898, hollandi forint 28.495—28.645, 
lenevel zloty 7805—8045, lei 369— 
383, leva 512-520, lira 3177-3237, 
német márka 16.982—17.042, oszt-
rák shilling 10.056—10.096, norvég 
korona 18.055—18.135, svájci frank 
13 790—13.840, svéd korona 19.055 
-19 .135 . 

Pálinka. Ebben a cikkben is 
alig észlelhető változás. A főzdék 
továbbra is erősen dolgozták fel a 

szilvái s így a látható készletek 
továbbra is szaporodnak, tekintve, 
hogy fogyasztás egyelőre nincs. Ez 
a szituáció nagyon természetesen 
az árakat is befolyásolja és továbbra 
is inkább lanyhulásra tendálnak. 
Üzlet ebben a cikkben alig fordult 
elő. Az alább feltüntetett árak azon-
nali készpénzfizetés mellett érten-
dők, kondícióra eladott áruért a 
vevők többet fizetnek pár ezer ko-
ronával minőség szerint. Törköly 
minőség és szállítás szerint 60.000— 
62.000 K, seprő 59.000—61.000 K, 
szilvapálinka 64.000—70.000 K, bor-
párlat 110.000—120.000 K, forgalmi 
adó hordó nélkül ab főzde Ill-ik 
táblázat szerint. 

Liszt- és őrlemény piac. Lisztárak : 
Budapesti 0-gg 7050, 0-g 7050, l-es 
6950, 2-es 6650, 3-as 6600, 4-es 6350, 
5-ös 5850, 6-os 4900, 7-es 3600, 8-as 
2300; vidéki 0-gg 6300—6400, 0-g 
6100—6200, 2-es 5900—6000, 4-es 
5400—5500, 5-ös 5000—5100, 6-os 
4100—4200, 8-as 1900—2000, rozs-
liszt budapesti 0-ás 7000, l-es 4850, 
vidéki 0-ás 5400—5600, l-es 3700— 
3900 K. 

Vetőmagvak. Termelői árak nyers-
áruért, 100 kg-kint, budapesti pari-
tásban, minőség szerint, 1000 koro-
nákban : Bab, fehér 230—240, bab, 
tarka 180—200, baltacím, príma 
minőség 950—1000, borsó, Viktória 
750—800, bükköny, tavaszi 330— 
350, csillagfürt 210—230, hajdina 
300—320, kendermag 340—360, kö-
les, fehér 280—320, köles, piros 220 
—240, köles, szürke 210—230, köles, 
tarka 190—210, lencse 700—900, 
lenmag 550—580, lóhere, nyers nagy-
arankás, tisztítható 2500—2800, ló-
here, nagyarankamentes 3000—3200, 
lóhere, vörös ólomzárolt 3500—3700, 
lóhere, fehér ólomzárolt 3800-4000, 
lucerna, nvers, nagyarankás, nem 
tisztítható 2900—3100, lucerna, 
nyers, nagyarankás, tisztítható 3100 
—3300, lucerna, nyers, nagyaranka-
mentes 3400—3600, lucerna, vörös 
ólomzárolt 3800—4000, lucerna, fe-
hér, ólomzárolt 4100—4300, mák 
1550—1850, muhar 230—250, mus-
tár 850—900, napraforgó, fehér 330 
—350, napraforgó, tarka 280—300, 
tökmag 500—520. 

Budapesti vágómarhavásár. Kö-
vetkező árakat jegyezték, kg-kint, 
élősúlyban : Bika. jobb minőségű 
11.500—14.000, kivételesen 15.000, 
bika, silányabb minőségű 7000— 
11.000, tarka hízott ökör, jobb minő-
ségű 11.500—14,000, kivételesen 
15.000, középminőségű 8500—11.000 
alárendelt minőségű 6000—8000, ma-
gyar tehén 6000—12.000, tarka tehén 
5500—13.500, bivaly 6000—7500, 
növendék 5000—11.000, kicsontozni 
való 3500—5000 K. 

Budapesti szúrómarhavásár. Jegy-
zett árak. Élő borjuk. Belföldi szo-
pós, I. r. 17—20.000, kivételesen 
21.000, II. r. 18—18.900 K kg-kint. 

Budapesti juhvásár. Jegyzett árak 
kg-kint, élősúlyban. Hizlalt ürű 5250 
—8000 K. 

Tenyészállatok és jármosökrök. I. 
rendű belföldi jáimosökör, fehér 
11.500—12.500, I. rendű belföldi 
jármosökör, tarka 11—12.000, friss-
fejőstehén 12—15.500, 1 y2 éves üsző 
10—12.000, 1 y2 éves tinó 10.000— 
12.000 IC. 

Tej és tejtermékek. Árak a buda-
pesti piacon : Teljes tej literje dec. 
7-én 4700—5000, tejszínhab literje 
40—50.000, tejfel literje 20—26.000, 
centrif. vaj kg-ja kicsinyben 50— 
70.000, tehéntúró kg-ja 12—16.000, 
juhturó kg-ja 36—45.000, grói sajt 
kg-ja kicsinyben 60—70.000, trap-
pista sajt kg-ja kicsinyben 44— 
50.000, nagyban 26—32.000, emen-
táli sajt kg-ja kicsinyben 60—80.000, 
nagyban 60—65.000 IC. 

Baromfi és tojás. Árak a buda-
pesti piacon kicsinyben : Csirke da-

rabja 15—45.000, tvúk darabja 35— 
65.000, hízott ruca kg-ja 23—32.000, 
hízott lúd kg-ja 23—32.000, hízott 
pulyka kg-ja 23—26.000, sovány 
pulyka darabja 80—90.000, libamáj 
kg-ja 50—100.000. lúdzsír kg-ja 36— 
40.000, tojás darabja 1600—2400 K. 

Sertésvásár. Árak : zsírsertés öreg 
I. r. 17—17.5, II. r. 16.5—16.75, 
fiatal nehéz 18.5—19, közepes 17.5— 
17.75 könnyű 15—16, szedett köze-
pes 16.5—17, angol hússertés 18—22, 
süldő 18—22, malac 18—22 ezer K 
kg-ként. Vidékre élve elszállíttatott 
47 darab. 

Vágóhídi zártvásár. Árak : bika 
jobb 12—14, silányabb 7.5—11.5, 
magyar hízott ökör jobb 11.5—13, 
közepes 8.5—11, alárendelt minőség 
6—8, tarka hízott ökör jobb 12—14, 
közepes 8.5—11.5, alárendelt minő-
ség 6—8, magyar tehén 7—13, tarka 
tehén 6—14, bivaly 8, növendék-
marha 4.5—11, kicsontozni való 3— 
5.5 ezer IC kg-ként. Az irányzat 
lanyha volt, az árak változatlanok. 
" W W W W W W W W 

LEVENTE-SPORT 
Lcventebál Mosonhan. Az a fé-

nyes, hangula tos és nagyszabású 
mulatság, mi t t ava ly a Mosoni 
Levente-Egyesület rendezet t , ez 
idén is megismétlődik j anuá r hó 
8-án a «Fehér ló»-szállodában. A 
mosoni leventék az idén is ki 
aka rnak t enn i magukér t s ha 
lehet, még a tavalyi sikert is tú l -
szárnyal ják a lá tványossággal , 
mi t n y ú j t a n i aka rnak . A rende-
zőség már most serényen készü-
lődik, a közönség pedig érdeklő-
déssel t ek in t a minden izében 
magya r mula t ság elé. 

Főszerkesztő: 
A N K A J Á N O S . 
Felelős szerkesztő: 

Dr. F A R K A S E N D R E . 
Felelős kiadó: 

F E L B E R P Á L igazgat«. 

I 
Levente és 

sport egyletek 
sportfelszerelésüket 

Macher Rezsó és Társánál, 
Budapest,VI,, Podmanicky-u. 45. sz. 

szerzik be . 125 

Árjegyzék ingyen és bérmentve. 

Tenniszíitők hurozását és javí-
tását személyesen eszközük . 

I 
Telefongyár 

Részvény Társaság 
Budapest, 

VII., Hungária-körút 163. 

R á d i ó 
készülékeit 

és 

alkatrészeit 
elsőrendű minőségük miatt 

egész Európában 
használják. 

A l e g j o b b é s a l e g s z e b b 
m a g y a r g y á r t m á n y . 

A „Magyar Falu" hetilap minden 
e lőf izetője 

ingyen és bérmentve 
kapja meg a 

MAGYAR FALU NAPTÁRAT 1927-re, 
ha legalább egy új előfizetőt szerez 

a „Magyar Falu" részére. 
Előfizetési ár negyedévre 30.000 korona. 

Befizetési c sekkszám: 45.324. 

A „Magyar Falu" szerk. és kiadóhivatala: 
Budapest, IV., Irányi-utca 21. 

Itt kivágandó és a «Magyar Falu» kiadóhivatalának 'beküldendő. 

TbebiiCdö neue és f a ^ A e f y e : 

Ctőfizető rteoe : — 
TogfaflSozása: 
Ca/kcúne: „ 
DJZennyi időre fizet efő: 
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Téli posztócipó meleg 
béléssel, körülbőröz-
ve K 130.000 

Csattos hócipő posztó-
ból, bőrözve 130.000 

Házi komótcipö 
K 20.000 

Spanglls posztócipő 
K 30.000 

Ugyanaz, magas sarokkal « 85.000 
Az árak n a g y b a n i vételnél értendők. 

HEGEDŰS FERENC 
c i p ő g y á r t ó 21» 

B u d a p e s t , V I . , O r s z á g b f r ó - u . 9 . 

SZAKORVOSI«̂  
Ertlat ishjarnn 

rendelő vér- ét neml-
bétegak részére. 56 
Ezüst talvartan oltás. 
Rendelés egész nap. 

Hákóczi-nt 32. szám, I. era. 1. Rőkussal szemben 

N O T T E R P E C K ős K I S S 
ORVOSI MŰSZERÉSZEK 

flZIET BUDAPEST, VIII., NÉMET-UTCA26. 
•BHELY BUDAPEST,VIII., BÉRK0CSIS-U. 21. 
T E L E E O N : J. 1 3 3 - 7 9 . 

ŰzemQnkben készülnek: 
kozmetikus műlábak és 
műkarok, bör- és vászon-
fűzők, tehermentes í tő é s 
rögzítő járógépek, Hes-
s ing-készülékek, haskötők 
sérvkőtők, lúdtalpbetétek. 
Külön kiemeljük a legjobb 
és legtökéletesebb kivitelű 

filzlábíejes művégtagot, 
mely speciális gyártmá-
nyunk. — Rugalmas, za j -
ta lan, tö rés kizárva, a leg-
messzebbmenő jótállás. 

Az összes készülékek bár-
milyen szisztéma szerint 

készülnek. m 

K a r u c z T e s t v é r e k 
B u d a p e s t , V. , V á o i - ú t 15 . s s á m . 

Szál l í t bá rmely üzemű és nagyságú 

motortelepeket. 
A l t a l á n o s g é p j a v í t á s o k , henger-
fúrások (helyszínen is), ú j dugat tyú-
gyűrűk, ú j hengerfejek (bármilyen mo-
torhoz), valamint g é p e k v é t e l e , 

e l a d á s a é s c s e r é l é s e . 172 

Solingeni borotvát, gétett 
lót a legjobb minőségben és legol-
csóbban csak az 55 év óta fennálló 
cégemnél vásárolhat . Hajnyírógépek 
és POLLART-borotvák a legfinomabb 
sohngeni acélból készítve, má r 60 ezer 
K-tól kezdve kaphatók. Mindennemű 
késes á ruk ál landó r ak t á ra . Világhírű 
Polar gyár tmányú korcsolyák 130.000 
koronától fel jebb. Vidékre á ra ján la t . 

BLAZSEK késmüves és mű-
köszörűs üzeme. 

Flnan u l l geii, slteffíeldl ás ejkllstmal aeélánk 
állandó nagy raktára. 

Alap. 1871 -ben . 1 7 éremmel ki tüntetve. 

Fdüzle t : Budapest, IV., Kecskeméti-u. 1. 
Fióküzle t : » VII., Rikőczi-út 56. sz. 
Müholyteiep: » IX., Rákos-utca 15. sz. 

L e g ú j a b b d i v a t ú 

kalapok 
s z o l i d á r b a n , 

n a g y 
v á l a s z t é k b a n 

k a p h a t ó . 

NAGY FERENC 
k a l a p ü z l e t é b e n 215 

B u d a p e s t , M ú z e u m - k ő r ú t 2 . s z . 

NI LAKA JAN0S KÁRPITOS 
Budapest, VII ker., Hársfa-utca 3. sz. 

(Rákóczi-út sarok.) ^ 1S8 
Berzsej fotelok, bőr-szalon, úii garnitúrák, 
matracok, ruganyos ágybetétek és minden 
ezen szakmába vágó munkák jutányos ár 
mellett, r é s z l e t r e is készülnek 1 

Országos Kisgazdák Gépgyára 
B a r t k ó G y ö r g y 

Budapest, VI. ker., Szegedi-utca 48. sz. 
(Villamos megálló: Béketér,) Tel.: Lip. 915-50. 
ÁTALAKÍTOK : 

benzíniokomobi-
lokat magánjá-
róvá acelön-
tésü fogaskerék 
szerkezettel. — 

KÉSZÍTEK: 
könnyűvonta-
tású, nagy tel-
jesítményű új 
Ickomobllokat 
18-20 HP-ig. 
Uj stabilgépeket 
dinamóhajtás-
ra, precíziós re-
gulatorral. Uj 
szivógáztelspe- •• 
ket 5-100 HP-ig. V' 
Motorhütéshez új centrifugái-szivattyúkat. Hen-
gerfúrásokat,csiszolásokat, úi karikákat, szalma-
rázó tengelyeket, hengerfejeket s mindennemű 
212 főjavításokat. 

Pontos kiszolgálás, legmesszebbmenS 
szavatosság. 

0 Ü J E V E j -
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SZLEZAK LÁSZLÓ 
h a r a n g ö n t ő d e , h a r a n g f e l s z e r e l é s - é s h a r a n g á l l v á n y g y á r 

Budapest, VI.. Frangepán-utca 77. (Saját ház.) 

Telefon: Lipót 
913—53. 

Számos egy-
házi elismerő-

levél. 

Kitüntetve; az 1900. évi párisi, az 1921. és az 1923. évi vas- és gépipari kiállításon 
aranyéremmel, az 1925. és az 1926. évi kézműipari kiállításon a m. kir. kormány 

díszoklevéllel kitüntetve. 
Művésziesen szép kivitelű és hangban úgy egyenként , mint összhangban töké-
letes harangokat készít a legfinomab harangércből, bármilyen nagyságban és 
meghatározot t hanggal. Régi felszerelésű harangokat átönti vagy átszereli . 
Harangokhoz e l ső rendű vaskoronákat és álló vagy fekvő vasállványt készít. 

H a r a n g o k é r t a l e g m e s s z e b b m e n ő j ó t á l l á s t v á l l a l j a ! 
E l ő n y ö s f i ze tés i l e l t é t e l e k ! 

A v Szlezák László harangöntő £ 
és munkatársai: w ; 

Szlezák Rafael és Menner István. 

Telefon: Lipót 
913—53. 

Költségvetés- • 
sel díjmente- s 
sen szolgál. £ 

B O H Á K L A J O S 
H A N G S Z E R K É S Z Í T Ő 

BUDAPEST, VIII., BAROSS-UTCA 63-67. 
K é s z i t k i v á l ó 
c i m b a l m o k a t , 
vonós- és pengető-
hang'Zereket.A cim-
balmok a legújabb 
páncélszerkezettel 

készülnek, szabá-
lyozható pedállal 
vannak ellátva, a 
húrok ú j ezüs t t e l 
fonva, ezáltal, mint 
a zongora, teljesen 
tiszta hangot adnak. 

A j e l e n k o r l e g j o b b c i m b a l m a i . 
Az 1925. Országos Ipari Tárlaton arany-

éremmel kitüntetve. 219 

Central-Bobbin 
m o d e r n s ü l y e s z t ő s 

varrógépet, 
6 évi jótállással, kedvező 
részletre is. Nagy varrógép 
és kerékpár alkatrész raktár, 
nagy javító műhely, javitá-

. . sok jótállás mellett. Képes 
árjegyzékI z - - mérnök, Budapest, Teréz-

mgyen. t-OlljJ ¡1111 ö körút 3. sz. iSarok üzlet.) 

r i n i t f Btb 
T e j e t v á s á r o l a 

SOPRON-, GYÖR- és VASMEGYEI 
TEJGAZDASÁGI R. T. 

BUDAPEST, I., FEHÉRVÁRI-ÚT 27. SZ. 
TELEFON: J. 128-01 ós J. 5 - 3 1 . 

IJ I I I J I W I f 

F o g a l o m m á v á l t a k a magyar nép 
lelkében Hetesy minden eddi-
git felülmúló, s a j á t k é s z i t -
m é n y ü H e g e d ű i , g i t á r j a i , 
c i t e r á i , h a r m o n i k á i s tb. 
hangszerei eddig a legjobbak. 

Z O H G O R á K , 
HARMONIUMOK, 
valamint a létező összes hangszere i javí-
tását , hangolását művészek által e l i smert 
szakértelemmel bárkinélolcsóbban végzi 
I I P T C C V F C P C N P m. kir. szab. riC.IC.OT rC.nC.IVU hangszerkészítő 
Budapest, VIII., Rökk Szilárd-utca 2. az. 

(a Corvin áruházzal szemben). 

„Duna" Általános Biztosító R.-T. 
Budapest, VI., Andrássy-tlt 30. (Saját házában.) 

Elfogad a legkedvezőbb feltételekkel 
tüz-, jég-, betöres-, élet-, valamint az 

összes ágazatbeli biztosításokat. 

ügynökségek az ország minden részében. 
Telefon; T. 2 8 - 6 5 , T 112—04. 200 

Ifidoosúcsharutosoknak 
a ján lom b i z t o s ha tású 
dietetikus gyógymódomat. 

B E R E C Z K Y N É , A B A U i O N G A . 

S C H L I C K - N I C H O L S O N 
Budanés' 56. GÉP% VÁGÓN- ÉS HAJÓGYÁR R.-T. Budapest, VI.. Váci-út d 5 - A 7 SZ. Budapest 56, 

S îepuaae jm nyomda és könyvkiadó Budapes t , VIII. ker., Szentkirályi-utca 28a, Nyomdaigazgató : Kohl Ferenc. 

Schlick-Hanomag-tractor 
T a r t ó s , m e r t e l s ő r e n d ű a n y a g . 

O l c s ó , m e r t 105,000.000 k o r o n a . 
K ö n n y ű , m e r t 1500 k g . 

E r ő s , m e r t 3 0 H P . 

Szánt naponta 10 holdat. Hajt, vontat. 

Vetőgépek. 
Acélkeretes gotyéscsapágyax 

cséplőgépek. 

„ Á s v á n y i " s s * b . tengeriszártépő. 

Városi min ta rak tá r : 

V I . k e r . , V i l m o s c s i s x i r - ü i 6 3 . s s . 

Fiókok: 

S z o m b a t h e l y (v. Magy. Motor- és Gépgy.) . 

E g e r , Káptalan-utca 8. 

S z e g e d , Kőlcsey-utca 11. 

Raktárak 

G y ő r , V e s z p r é m , N a g y -

k a n i z s a , K a p o s v á r , P ö c s , S z o l n o k , 

D e b r e c e n , B é k é s c s a b a . 


